

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ówczesni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza. Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonosów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A d a m a, Carrefour de la Croix Rouge 2.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na „Gazetę Lwowską“ wynosi całorocznie w miejscu (od 1 stycznia do końca grudnia) 12 zł., pocztą 16 zł.; półrocznie (od 1 stycznia do końca czerwca) w miejscu 6 zł., pocztą 8 zł.; ćwierćrocznie (od 1 stycznia do końca marca) w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; miesięcznie (od 1 do końca każdego miesiąca) w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.

Prenumeratorem cało- i półroczni (którzy prenumerują od 1 stycznia do końca grudnia, lub od 1 stycznia do końca czerwca) otrzymują „Przewodnik naukowy i literacki“ dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej“ bezpłatnie; ćwierćroczni zaś i miesięczni za dopłatą: pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje rocznie 4 zł., półrocznie 2 zł., ćwierćrocznie 1 zł.

W celu ustalenia nakładu prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 24 grudnia.

Z Bułgarii i z Rumelii nadchodzą wiadomości przeważnie niepomyślne. Humanitaryzm, pod którego sztandarem Rossya wypowiedziała wojnę Turcy i który wrzekomo miał być jej jedynym celem, nie święci bynajmniej tryumfów. Dla prawdziwego humanitaryzmu obojętną jest rzeczą, kto ponosi krzywdę, kto jest uciśniony: Turcy czy chrześcijanie? Dopóki jedna strona wyrządza krzywdę a druga ją znosić musi, dopóki jedna strona pa-

nuje bezwzględnie a druga tylko naginać się musi do niej, dotąd humanitaryzm jest deptyany. Stroną panującą był do roku 1877 żywioł turecki a dziś jest żywioł bułgarski. Prawda, że co do liczby więcej może nadużyć ciężna na żywiole tureckim, ale nie zapominajmy o tem, że Bułgarowie nie są jeszcze zupełnymi panami u siebie, że dopiero pierwsze kroki stawiają na widowni europejskiej jako naród samodzielny, że nie na wieki lecz na miesiące liczy się ich panowanie a mimo to już tak krwawo zapisali się w dziejach półwyspu bałkańskiego. Coby się tam działo, gdyby Bułgarowie byli tak wszechwładnymi panami jak Turcy przed r. 1877!

Ukróceniem dzikiej swawoli band bułgarskich Rossya mogłaby dziś tanim kosztem przysłużyć się humanitaryzmowi w taki sposób, że uznania nie odmówiliby jej nawet ci, którzy tak szydęro przyjęli humanitarne hasła przy rozpoczęciu kampanii. Tymczasem najpoważniejsze źródła obwiniają obecnych protektorów i instruktorów autonomicznej Bułgarii co najmniej o potępienia godną obojętność na los ludności muzułmańskiej. skazanej formalnie na wytepienie. Jeżeli tylko część szczegółów podawanych o okrutnem postępowaniu Bułgarów opiera się na faktach, to historia powie o Rossyi, że w wojnie wschodniej od początku do końca nadużyła szumnych frazesów o humanitarnej misji swojej.

Ale nie koniec na tem. Gdyby organizacja Rumelii postępowała naprzód szybko i stosownie do zamiarów Europy, byłaby przynajmniej nadzieja, że blizki jest już kres swawoli bułgarskiej. Tymczasem właśnie w tym kierunku stosunki rozwijają się wcale niepomyślnie, a i tutaj najpoważniejsze głosy nie mogą wstrzymać się od

wyrzutów przeciw Rossyi. Jej delegaci i komisye zostają zawsze w sprzeczności z reprezentantami reszty Europy, a niejeden z tych delegatów i komisarzy odgrywa nawet bardzo dwuznaczną rolę. Ks. Dundukow-Korsakow wydał teraz okólnik, aby wspierano czynności komisji europejskiej, ale okólnik ten pewnie nie wywrze tyle dobrych skutków, ile złego sprawiły nietaktowne mowy ks. Dundukowa, z których swawola bułgarska czerpała zachętę formalną do pastwienia się nad muzułmanami i do wiechrzenia z tym z góry wytkniętym zamiarem, aby Europa wróciła do pierwotnych, przedkongresowych pojęć o jednolitej wyzwolonej Bułgarii.

Misja organizacyjna Rossyi ponosi zatem ciężką klęskę. Ze wszystkich nadużyć w Rumelii i ze słabego postępu jej organizacyi, Europa nie wysnuje tego wniosku, że Rumelia wbrew kongresowi powinna być połączona z Bułgarią. — Wszystko to utwierdzi tylko Europę w przekonaniu, że jak przed rokiem Rossya po ukończeniu kampanii nie była zdolną do samodzielnego uporządkowania stosunków na wschodzie, czego dowiódł traktat sansteffański, tak i obecnie nie jest zdolną do organizacyi nowego porządku rzeczy na własną rękę. Europa cała, a nie sama Rossya musiała określić polityczne konsekwencje kampanii rossyjsko-tureckiej, więc i nadal Europa czuwać będzie musiała nad działalnością Rossyi na półwyspie bałkańskim. Objawem tego przekonania są niesprawdzone dotąd, choć tak często powtarzane, pogłoski o międzynarodowej okupacyi w Rumelii.

Rada państwa.

Podajemy dokończenie mowy ministra obrony krajowej gen. **Horsta**, mianej na posiedzeniu Izby deputowanych z d. 20 b. m. przy obradach o prolongacyi ustawy wojskowej:

„Jakkolwiek p. dr. Sturm zgóry już zwalczał ten argument, nie mogę jednak pominąć milezieniem rezolucyi uchwalonej przez delegacyę węgierską co do sankcyi budżetu wojskowego, wedle której, jak powszechnie wiadomo, przed sankcyą tą ma być rozstrzygnięta kwestya liczby wojska stanu wojennego. P. Sturm powiedział wprawdzie, że do rezolucyi tej nie potrzeba przywiązywać żadnej wagi; ale o tem nie my stanowimy. Delegacya węgierska i rząd jej cenią ją sobie, a rząd stałby się mogło, że uchwalony budżet wojskowy nie wszedłby w życie z dniem 1 stycznia. P. Sturm nawet i na to znalazł sposób w komisji, choć, jeśli dobrze pomnę, tu w wys. Izbie już o tem nie mówił. Powiedział on: W takim razie delegacya uchwali ministerstwu wojny kredyt trzymiesięczny, a reszta potem się znajdzie. Ze uchwalenie kredytu trzymiesięcznego wymagałoby ponownego zebrania się delegacyi to, zdaje mi się, rozumie się samo przez się; nie wiem tylko, czy panom członkom delegacyi byłoby bardzo przyjemnie zbierać się raz jeszcze dla urzeczywistnienia tego sposobu. Tylko dla wiadomości wys. Izby pozwolę sobie jeszcze nadmienić, że ustawa o prolongacyi już przyjęta przez obie Izby Sejmiku węgierskiego, tak samo ustawa o kontyngensie rekruta, a to z dodatkiem, którego ja nie uważam za nienaturalny, że odstąpienie tego kontyngensu nastąpi wtedy dopiero, gdy wojenna siła armii, stanowiąca podstawę jego obliczenia, rzeczywiście na rok przyszły będzie ustanowiona sposobem ustawodawczym w tej samej liczbie.

Tak oto, panowie, przedstawia się całkiem niezabarwiona sytuacja, a pozostawiam wys. Izbie sąd, czy rząd słusznie czy niesłusznie uważa załatwienie obu tych projektów za nagłe.

Po tych wywodach ogólnych wypada mi odpowiedzieć szczegółowo na niektóre zdania, wygłoszone przez mowców wczorajszych. Nie mogę niestety dokładnie omawiać wszystkiego, co tu powiedziano, gdyż musiałbym mówić przez całe posiedzenie dzi-

14)

SŁOMIANY WDOWIEC

OBRAZKI WSPÓŁCZESNE

przez

Autora „Kłopotów Starego Komendanta“.

(Ciąg dalszy)

Nasi przyjaciele zajęli znowu swoje miejsca w krzesłach, i po odsłonięciu kurtyny razem z publicznością ujrzeli ostatnią scenę *Otello*. Pani Bednarska z rozpuszczonymi włosami leżała na łożu bez kotary, a Otello uczerniony jak kominiarz, jednakże z czerwonymi uszami, o których zapomniał. skradł się do niej, niby kot czatujący na myszkę, zaczajoną gdzieś za kufrem. Bez względu, że może obudzi spać Desdemone, rzucił się w podskokach, rzycał niby lew rozjuszony w pustyni, i tak przewracał białkami oczu, że między widzami kompletna zapanowała groza. Nareszcie przyszła chwila samego zabójstwa, i gdy przebudzona ofiara zaczęła się bronić, nasz Otello z taką werwą pochwyił ją za gardło, że łożo nie mogąc wytrzymać ciężaru jego korpułentnej osoby, którą umieścił na samej krawędzi, rozpadło się, a spodnie deski z ogromnym łoskotem upadły na podłogę.

Niech czytelnicy wystawią sobie, jaką ta scena wywołała uciechę między widzami. Tu sufler dzwoni, aby zapuszczono kurtynę, tu Otello z podniesionemi do duszenia rękami stoi jak wryty, a piękna Desdemona, walcząc zawzięcie z ruinami, po długich usiłowaniu ledwie przelewie może się na wierzch wydobyć, co uczyniwszy, ręką uzbrojoną war-

koczem, który jej się odczepił od głowy — grozi murzynowi i znika za parawanem.

Cała sala nie może się uspokoić od śmiechu: już i kurtyna zapadła i orkiestra ucieła wesołą polkę — a mimo to kobiety zatykając usta chustkami, już ledwie dyszą, a panowie przewracają kufle od piwa, wołając z uniesieniem: „fora, fora, fora!“

Jeden tylko nasz Kuba odczuł z rzetelną boleścią ten niefortunny wypadek Desdemony, i pierwszy pobiegł za kulisy, aby ją pocieszyć.

— Zgubiona jestem! — krzyknie, zalamując ręce — skandał!... jutro cały Lwów będzie mię palcami wytykać... Ależ to niedołąga Koperkiewicz!... Skandał!...

— Niech pani się uspokoi — perswaduje Kubcio....

— Tak, sam się pan uspokój, tobie nie, a jutro wszystkie gazety opiszą, sam Hugo.... Nie masz pan papierosa?

— Daję pani słowo — mówi nasz bohater, podając jej pugilares — ja za Hugona rękę moją głową!

— Dobry panie, weź biedną kobietę w opiekę — błaga, zapalając papierosa — taka głupia afera.... jemu niedźwiedzia grać ale nie Otello.... Musiało to bardzo śmiesznie wyglądać, co? Spróbuj pan, jak mi serce bije.... utopię się z rozpaczny!

Kubcio uspakajał jak mógł zropaczoną artystkę, gdy pokazał się i Hugo, oznajmiając, że w sąsiednim pokoju podano już kuropatwy....

— Proszę cię, czy to nie kulfon z tego Koperkiewicza? Byłabym tak pysznie umarła... Spójrz, proszę, miałam tak naprzód wytrzeszczyć oczy, a potem zamykać je powoli... Dwie godziny studjowałam śmierć moją w lustrze.... a ten gbur zepsuł mi wszystko.... Pannie Hugonie, spodziewam się będziesz milczała....

— Jak mur. kochana pani! — dorzucą nasz literat.

Rozmowa przy kolacyi z początku miała charakter desperacyjny, lecz kiedy podano butelkę szampańskiego, a Hugo zaczął sobie żartować wesoło z całej przygody, przytaczając rozmaite dykteryjki o różnych komicznych wypadkach na scenie — pani Bednarska do tego stopnia ukoili wewnętrzną żal swój, że rozpoczęła utyskiwania nad zewnętrzną jego stroną, mianowicie nad zniszczeniem sukni.

— Zważcie panowie, jak tu można za sześćdziesiąt reńskich miesięcznej gaży myśleć o garderobie?

— Ależ to kapitały, daję słowo kapitały! — zawołał pan Hugo. — Ja żebym się dochrapał kiedy takiego dochodu, tobym się natychmiast ożenił....

— I pan tak sądzi? — rzecze artystka do Jakóba.

— Na moją odpowiedzialność. powiedz że tak — przerywa Trzepeio.

— Mój kochany panie, nie udawaj głupca! — rzecze surowo Bednarska, grożąc mu palcem — Pan choć wdowcem jesteście... (zaznaczam tu, że pan Jakób w duchu znowu dodał sobie: słomianym) wiesz bardzo dobrze, co porządna kobieta potrzebuje....

— Słownie pani powiedziałaś — dorzucą Hugon — notując ten wyraz....

— Dalibóg, z panem już nie do wytrzymania! Proszę pana, nie słuchaj go, on swój język już wyprzedził na koncepta do kalendarzy, a tu przyszedł z resztkami, których i na tandecie nie chcą kupować.... Panie Kubo — mówi, przysuwając się bliżej z krzesłem ku mniemanemu wdowcowi — ja odaję wszystko pod sąd pański....

— A ja występuję jako prokurator — mówi Hugo. — Co mojego przyjaciela mogą obchodzić suknie pani?

— Jednakże obchodzą, prawda, że ob-

chodzą? — pyta szanowna Desdemona, przysuwając się jeszcze do Kubcia.

— No, tak... zapewne — odpowiada Jakób, nie rozumiejąc wcale, o co to rzecz idzie, ale wierny zasadzie bezwzględnej grzeczności, dodaje: — No, obchodzą, obchodzą....

Lecz pan prokurator był tak gorliwy w pełnieniu swych obowiązków, tak manewrował dowcipami, że nie dozwolił negocjacyi doprowadzić do ostatecznych wniosków. A w tej walce, jak *Deus ex machina*, dopomagał mu niesześciśliwy Otello, jak się zdaje aspirant do względów prima donny, a zapewne i do szampańskiego, bo od czasu do czasu, uchylając drzwi pokoju, wsadzał swoją murzyńską głowę ze słowami: „Pozwoli łaskawa pani“.

— Precz z moich oczu! — krzyknie Bednarska, zrywając się z krzesła.

— Jak Boga kocham, to jak Mickiewicz! — woła Trzepeio, a chwyciwszy kieliszek do ręki, zaczyna śpiewać: „Precz z moich oczu!“

Nareszcie trzeba było wyjść z restauracyi. Artystka o mało nie zjadła oczami Hugona, co jednak nie przeszkodziło jej zwinąć w papier pozostającą połówkę kuropatwy, i schować do kieszeni. Grzeczni kawalerowie pożegnali ją, a Kubcio obdarzony został znaczącym uściśnieniem ręki.

— Milutka kobiecina, he? Wiesz, przepadam za taką swobodą.... Oryginalna sobie... bez ceremonii.... wesoła....

Lecz Hugo, któremu nuta owej piosenki: „Precz z moich oczu“, jak to mówią, furą zajechała do głowy, nie odpowiadał na to, a tylko śpiewał coraz głośniej wyciągając z afektem, „Lecz tego rozkazu moja i twoja pamięć nie posłucha....“

— Skończy już raz o tym rozkazie — przerywa, zdążając za nim pan Jakób....

siejsze. Wysoka Izba wybaczy, że ograniczę się na głównych momentach.

Pójdę koleją mowców, a więc zacznę od wywodów p. Obentrauta. Nie mogę rozbiierać wszystkich jego wywodów taktycznych i strategicznych, a co do cytatów i przykładów, które on powydobywał z końca zeszłego i początku bieżącego stulecia, jedno tylko powiem, że są niebardzo szczęśliwie wybrane. Kto gruntownie studiował historię wojen z czasów Napoleona I, nie będzie mógł nam Austryakom oszczędzić zarzutu, żeśmy nigdy nie zdobyli się na wystawienie przeciw Napoleonowi silnej armii, lecz, jak właśnie najdobitniej dowodzą wojny we Włoszech w ostatnich latach ubiegłego stulecia, zawsze poświęcaliśmy małe armie jedną po drugiej. Tyle w odpowiedzi na cytaty z czasów dawno ubiegłych. Jeden cytat atoli nie jest mi obojętny, bo ustawicznie go przywołują, t. j. powoływanie się na zmarłego szefa sztabu generalnego bar. Johna. Długo czas pozostawał przy boku zmarłego generała broni, a z pewnością byłem bliżej niego niż szanowny poseł z Karłowych Warów (Obentraut); znałem bardzo dokładnie sposób jego myślenia, dochożuję mu pełnej szacunku i uwielbienia pamięci. W tym duchu, w jakim tu użyto tego cytatu, generał bar. John z pewnością nigdy go nie rozumiał. Prawda, można mi na to odpowiedzieć, że tak każdy mówić może, ale i ja tak samo odpowiedzieć mogę; albowiem, gdy się cytuje zmarłego, który już nie w stanie z grobu, można obu cytującym, jeśli nie mają innego dowodu prócz samego cytatu, uczynić jeden i ten sam zarzut. Zdaje mi się jednak, że ci panowie, którzy tak skwapliwie cytowali bar. Johna, o jednym tylko zapomnieli, a to o rzeczy bardzo ważnej; zapomnieli, że generał broni bar. John po r. 1866 był właśnie tym, który domagał się zaprowadzenia w Austrii powszechnej powinności wojskowej i silnej armii. Tego dowodzi sprawozdanie jego, złożone Cesarzowi JMei i powszechnie ogłoszone. Co się tyczy samej liczby 600.000 żołnierza, o której mówi zmarły bar. John, powiedział on tylko to, że armia operacyjna ponad 600.000 żołnierza jest zbyt trudna do łatwego poruszania i do wyżywienia. Kto atoli studiował historię wojen, temu wiadomo, że w kardzo rzadkich wypadkach wystawia się w otwartym polu więcej jak 50, a co najwięcej 60 prc. wojska. gdyż załoga twierdz, garnizony, oddziały dopełniające, etapy i t. d. zużywają mnóstwo sił. Biorąc więc 60 prc. jako ten stosunek, nie potrzebujemy wielkiego rachmistrzostwa, aby dojść do przekonania, że milion żołnierza, a nawet jeszcze więcej, tak samo był postulatem zapatrywań Johna, jak dzisiaj powszechnie jest wymagany.

Generał John był uczniem Radeckiego i marszałka Hessa: wyszedł z szkoły włoskiej. Wybaczenie panowie, że na potwierdzenie zapatrywań, które jako uczeń Radeckiego był przejęty, przytoczę coś, co powiedziano w r. 1829 o tej sprawie. „Austria jako centralne w Europie mocarstwo — powiada Radecki w jednym z dzieł swoich — nie może uniknąć zawiąkania w wszystkie większe wojny europejskie. Każda potęga obronna i opiekuńcza

musi brać sobie miarę z sił, które jej zagrażają, powinna nie tylko im dorównywać, lecz nawet je przeważać. Sztuka wojenna nie może pozostawać w zastoi; jak każda inna umiejętność postępuje ona z postępowaniem czasu, w miarę jak rozwijają się objawy ludzkie, w miarę wzmagającej się oświaty, w wydoskonaleniu i ukształceniu. Austria pozostała poza innymi państwami, powinna przeto zreformować swoją służbę wojenną“. Odczytałem to, panowie nie w innym celu, jak tylko na dowód, z jakiej to szkoły wyszedł bar. John.

Nad jednym z wyrażen p. Obentrauta bardzo ubolewam. Powiedział wczoraj bez zająknięcia: Austro-Węgry posiadają swą armię tylko na papierze. Nie wiem, czy panu Obentrautowi zdawało się, że jawnym wypowiedzeniem tego zdania, które powinno i musi być jego przekoniem, wyświadczyć nam szczególniejszą przysługę w tem krytycznym położeniu, w jakim się znajdujemy w skutek sytuacji ogólnej europejskiej. Jeśli tak, powiem mu, że na szczęście zagranica lepiej jest powiadomiona o naszych stosunkach wojskowych, niż p. Obentraut (Brawo! brawo! z prawicy), inaczej głos nasz w dzisiejszym koncercie europejskim nie tyleby znaczył. Panowie! Przy pomocy patryotycznej ofiarności delegacyi stało się dla uzbrojenia, zapatrzenia i ukształcenia armii wszystko, co w naszych stosunkach stać się mogło, podobnie ma się rzecz z landwerą, dzięki ofiarności Rady państwa; i nie mogę pominąć, by nie wypowiedzieć tu gorącej za to podziękii. Tak co do armii, jak co do landwer, jesteśmy tak przygotowani, że gdyby tego wymagał interes Austro-Węgier, moglibyśmy rzucić oręż na szalę decyzji o najżywniejszych sprawach naszych, a zagranica wie o tem, i dla tego głos nasz jeszcze coś znaczy. (Huczne brawo).

Nad dwoma twierdzeniami pana posła z Iglawy (Sturma), które wczoraj wygłosił, uważa za stosowną, również — wyznaję to — ubolewam. W jednym z nich, które wygłosił pewnie nie z zamiarem, aby je usłyszano na ulicy, lubo niestety podobne twierdzenia zawsze na ulicy odbrzmiewają, oskarżał administracyę wojskową, że to z jej winy nie polepszone żołnierzom żywności. Panowie, twierdzenie to nieco śmiałe. Znam rozprawy nad tym przedmiotem; p. Sturm rzeczywiście uważał polepszenie żołnierzom żywności za bardzo konieczne; ale w jaki sposób ujmował się p. Sturm za tą sprawą? Powiedział: Uważam za rzecz konieczną, żeby żołnierzom poprawiono żywność, ale ty, ministrze wojny, patrz, z kąd weźmiesz na to pieniądze! Otóż, panowie, wydaje mi się to, jak gdyby ktoś powołany do wymierzania urzędnikowi płacy powiedział mu, popraw dzieciom żywność! — na co urzędnik: na to nie starczy mi płacy; — a tamten znów: więcej dać ci nie mogę. Rozumie się, że w takim razie poprawienie żywności nie nastąpi. Podobnego oskarżenia nie wolno miotać na administracyę wojskową. Miałoby obwinienie takie naprawić karność i ducha w armii? Czyż to nie wytwarza przeciwieństwa między armią a jej naczelnymi przełożonymi, którzy są odpowiedzialni za karność i za podtrzymanie dobrego ducha w armii? (Brawo!

Walny chłop, daję ci słowo... jedyny do ponczu...

Ale ten walny chłop widocznie musiał spać jeszcze walciej, bo choć lampa paliła się na stole, a Hugo przez cały kwadrans szturmował z całej siły do jednych drzwi, to do drugich, wołając na różne tony:

— Kajeju, Kajejanie, Kajtusiu! — nikt się nie odzywał.

— Musiał gdzieś wyjść — robi uwagę pan Jakób.

— Spi hultaj, ja jego znam — i rozpoczyna drugi atak.

— Nie zamknięte — odzywa się wreszcie jakiś głos z wnętrza — pehnij mocno!

I rzeczywiście, Kajejo ów, aby nie wstawał do otwierania, przysunął pakę do drzwi, które teraz pod naciskiem Hugona otworzyły się do tyła, że nasi przyjaciele mogli się jakoś przecisnąć.

— Jak się masz Kajeju!

— Jak się masz Trzepciu!

— Patrz, rekomenduję ci Kube, czyściej rasy szlachcica galicyjskiego...

— Dobrze, bardzo mi przyjemnie — rzecze, wyjmując z pod kołdry rękę, gdyż nowoprzybyły bez ceremonii zakwaterował się już do najlepszego łóżka. — Przepraszam, ale mi się okrutnie spać chce...

— Słuchaj, powiem ci doskonałą afery o Bednarskiej...

Lecz śpiący pan Kajejan ani chciał słyszeć o tej doskonałej aferze, a odwróciwszy się do ściany, nakrył się z głową i zaczął chrapać....

— A gdzież my się tu położymy? — zapytuje, ziewając straszliwie Kuba.

— Ty na kanapie, daję ci słowo, doskonale spać na niej, a ja sobie natychmiast poradzę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

z prawicy.) Dlatego, panowie, ubolewam, że p. Sturm powiedział to na publicznym posiedzeniu.

Drugim punktem, co do którego ubolewam, że go tu poruszył ten sam mowca, jest zmianka jego, czy nieszczęście armii w r. 1866 można jej poczytać za winę, czy nie. Powiedział, że nie chce jej czynić zeń zarzutu; powiedział to nawet słowy pochlebnymi. Ale, panowie, już samo dotknięcie tej kwestyi jest sprawą delikatną. Armia w sposób bohaterski spełniła swą powinność w roku 1866, albowiem była skazana na niższość w uzbrojeniu, na niższość co do siły. (Burzliwe zapytania z lewicy: A dowództwo! A polityka! Prezes: Proszę nie przerywać mowcy.) Panowie! Nie wymieniłem nikogo jako winnego, powiedziałem tylko, że armia w roku 1866 także po bohatersku się biła. (Brawo! brawo! z prawicy. Głosy z lewicy: Temu nikt nie przeczył!) Ale jedna wypływa z tego, czegośmy się doczekali w roku 1866, nauka: nie trzeba nigdy stawiać armii w tem położeniu, żeby szła do boju gorzej uzbrojona i słabsza co do liczby. (Niespokój i szemranie po lewicy.) Albowiem od armii tak postawionej państwo jedno tylko żądać może t. j. żeby po bohatersku umierała za honor swych sztandarów, za honor państwa; trudno zaś żądać, aby zwyciężała.

Ten sam mowca wygłosił też nową, a mojem przynajmniej zdaniem dziwną teorię. Powiada i motywuje to względami finansowymi, że właśnie gdy wojna zagraża, czas zredukować wojenną siłę armii, jeśli się mniema, że nie będzie można jej utrzymać. Jest to teoria całkiem nowa. Proszę atoli zważyć, co dotychczas mówią wszyscy nauczyciele strategiki bez wyjątku. Otóż mówią: Jeśli państwu zagraża wojna, lub jeśli jest zakłócone w wojnę, powinno zebrać wszystkie siły, aby dopiąć, co jest celem wojny, t. j. zwycięstwa! Jakby zaś osiągnąć zwycięstwo z armią dezorganizowaną, zredukowaną w swej sile? — (Głosy z lewicy: oho! oho! Wielka wrzawa.) Pozwoliłem sobie powiedzieć, że z redukcją stanu wojennego wiąże się reorganizacja, a w takiej chwili, jak dzisiejsza, dezorganizacja armii. (Głosy przeczące z lewicy. Wrzawa. Prezes: Proszę szanować swobodę głosu.) Zresztą panowie, dałby Pan Bóg, aby ta teoria nabrała znaczenia; może wtedy doczekamy się, że państwa tak same współzawodniczy będą w redukcji swych armij, jak dziś niestety — powtarzam: niestety — współzawodniczą w ustawicznym pomnażaniu siły zbrojnej.

Pan poseł Heilsberg zarzucił rządowi, że użycie armii do okupacji Bośni i Hercegowiny naruszył § 7my ustawy wojskowej. Panowie, rząd z innej okoliczności będzie miał sposobność usprawiedliwić się pod tym względem.

Dwaj panowie posłowie z Wiednia (Stuedel i Kronawetter) zarzucili rządowi, a szczególnie mnie, że nie usprawiedliwił się z użycia landweru dalmackiej poza granicami. Na to nie mogę odpowiedzieć inaczej, tylko wskazać na brzmienie §. 14go, a zdaje mi się, że niemożna wyprowadzić z niego obowiązku dla rządu, żeby usprawiedliwił się z rozporządzenia, którego moc ustala przed zebraniem się wys. Rady państwa; ustala zaś za sprawą samego rządu. (Głosy: oho! oho! z lewicy.) Jeśli panowie żądacie usprawiedliwienia, każdy ma prawo żądać go sposobem interpelacyi. (Głosy z lewicy: Już się stało.) Rząd z pewnością nie pozostanie dłużnym odpowiedzi. Pan Kronawetter zarzucił mi też osobiście, że naruszył ustawę, że landwerzystów z innych krajów wysłałem do Dalmacyi. Na co odpowiadam, że dzięki Bogu nie mamy landwer prowincjonalnych, lecz tylko jedną landwerę, w której, jak w armii, jeden za wszystkich, wszyscy za jednego. Zachodzi to w każdej armii i w każdym państwie, że pewne części obfitują w pewne kategorie osób więcej od innych, a byłaby to szczególniejsza interpelacya ustawy wojskowej, któraby nie dozwalała powołania tego lub owego batalionu landweru ztąd, że braknie w nich pewnych kategorii osób, podczas gdy inne części landweru mają ich aż nadto. Landwera dalmacka jest najmłodszą, nie zdołała jeszcze w tym krótkim czasie wytworzyć z siebie wszystko, czego jej potrzeba; aby móż służyć czynnie, potrzeba jej pomocy innych; a nie znalazłem w ustawie niczego, coby mi było przeszkadzało tak rozporządzić.

Panowie! Nie spuszczałem też z oka losu tych osób, a p. Kronawetter, gdyby wogóle chciał być przytoczyć coś na moją korzyść byłby mógł powiedzieć, że skoro tylko, choćby nawet przez dzienniki, doszło do wiadomości mojej, że powołano tej lub owej osoby jest ciężką dla niej krzywdą z względu na stosunki rodzinne, natychmiast starałem się zaradzić temu. (Brawo! brawo! z prawicy i z środka.) Rozumie się, że byłaby to zmianka dla mnie pochlebna, a p. Kronawetter nie uważał za potrzebną odzywać się z takimi zmianami.

Spieszę ku końcowi. Pozwalam sobie zwrócić się do wys. Izby prośbą, aby uwzględniła trudne okoliczności, w jakich obecnie pod względem politycznym się znajdujemy,

i aby łaskawie zważyła, że może nigdy tak jak dzisiaj nie było potrzeba zgody i łączności między obienami częściami monarchii, aby sprostała przyszłym (*den kommenden*) wypadkom. Proszę wys. Izbę, aby zechciała wziąć oba projekty rządowe, zupełnie zgodne z wnioskami komisji, pod obrady szeregowe i aby je przyjął raczyła. (*Huczne brawo! i rzęsiście oklaski z prawicy i z środka: protestująca wrzawa i sykanie po lewicy.*)

SPRAWY ZAGRANICZNE

(Bozruhy studenckie w Petersburgu)

Rosyjski *Goniec Urzędowy*, z dnia 18 b. m. podaje następujący opis znanej demonstracyi studentów przed pałacem carewiczka.

„W końcu ubiegłego listopada, wespół studentów cesarskiej akademii medyczno-chirurgicznej, z powodu otrzymanych wiadomości o czasowym przerwaniu lekcji w instytucie weterynaryi w Charkowie wszczęło się wzburzenie, w tem się objawiające, że wielu z nich przestało uczęszczać na lekcye i zaczęło się zbierać na zabronione ustawie akademii „schadzki“.

Wzburzenie owo trwało dni kilka i 30 listopada przybrało szersze rozmiary. W tym dniu większość studentów ciągle się tłumnie schadzała, w tak burzliwym charakterze, iż naczelnik akademii nie zdołał osiągnąć celu ukroczenia tych ruchów w drodze osobistego przekładania. O 1szej z południa, studenci wybrawszy z grona swego kilka osób wydelegowali je do naczelnika akademii z tem wyjaśnieniem rzeczy, że powód ich wzburzenia stanowią: niewiadomość rezolucyi, zapadłej na podanie ich do Następcy Tronu, i pragnienie dowiedzenia się o przyczynach, dla których w nocy, z 28 na 29 listopada, uległo przyaresztowaniu kilku ich towarzyszy. Niezadowolenie z odpowiedzi naczelnika akademii, że może ich w tem objaśnić tylko po otrzymaniu właściwej drogi zawiadomienia, studenci wyrazili żądanie pomówienia z st.-petersburskim naczelnikiem miasta („gradonaczalnik“), znajdującym się podówczas w mieszkaniu naczelnika akademii.

Wskutek czego, generał-major orszaku Jego Cesarskiej Mości, Zurów, wyszedł do nich, wykazał nieprawność ich sprawowania się i następstwa szkodliwe, które podobny sposób postępowania nieodzownie pociągnie za sobą, i polecił im rozejść się spokojnie. Niebawem po odejściu tych studentów z mieszkania naczelnika akademii, otoczył ich przed gankiem oczekujący na nich tłum, w liczbie około 300 osób, i rozpoczęły się nader hałaśliwe i nieporządne narady. Mniejszość rozlokowała się w bramie gmachu w miejscu, gdzie się znajduje biblioteka akademii, większość zaś na ulicy, przylegającej do tego gmachu. Policya miejscowa przekładała im, ażeby się nie skupiali na ulicy i rozeszli się do domów swych, ale wzmawiała te nietylko że nie przyniosły żadnego skutku, ale wywołały cały szereg nieprzyzwoitych i butnych replik. Wtedy wyszedł do nich naczelnik miasta, i nieliczna część studentów, usłuchawszy jego przełożeń, zaczęła się rozchodzić, lecz większość nie przestawała się opierać; w następstwie czego generał-major orszaku Jego Cesarskiej Mości, Zurów, uprzedził ich, że w razie dalszego z ich strony opierania się, będzie się czuł zmuszonym, dla ukroczenia rozruchów, użyć komendy wojskowej do pomocy.

Na to z tłumy wyrwały się okrzyki: „Gdy ma być tak, więc wyszły napowrót! Aresztuj pan wszystkich!“ I w ślad za tem część z liczby tych, co już byli zaczęli się rozchodzić, wróciła do swych opierających się towarzyszy. Ta właśnie okoliczność zmusiła naczelnika miasta do zawezwania pół szwadronu żandarmeryi. Zaledwie żandarmi zdążyli ukazać się na ulicy, tłum wszystkich z okrzykami: „W tył!“ rzucił się w podwórce akademii, — więc jedni się rozpierzchni, a inni wpadli do biblioteki, gdzie przyaresztowano 142 osób, które weale przystępem oporu nie stawiali. Szerzone tedy po mieście pogłoski, jakoby przyaresztowaniu studentów uciekano się do znieważań potraccań, bicia i innych środków podobnych, pozabawione są, jak widzimy, podstawy. Więści te obalone są zaświadczeniem dwóch profesorów, Sklifasowskiego i Bohdanowskiego, którzy z rozporządzenia zwierzchności oglądali przyaresztowanych studentów. Po najdokładniejszym obejrzeniu nie znaleziono żadnych śladów bicia albo gwałtów, z wyjątkiem tylko, że dwóch studentów pośliznęło się, uciekając i stłukło sobie nogi: jeden kolano, a drugi stopę. Wszysey ujęci odesłani są do aresztu w koszarach najbliższej konystytucyjnego pułku moskiewskiego lejbgwardyi; a w rzeczy dalszego wyjaśnienia sprawy przedsięwzięte są stosowne środki.“

(Głosy rossyjskie.)

Ostatnie wybryki studenckie w Petersburgu spowodowały dziennik *St Petersburg*

— Wiesz, ja ci rozkazuję, nie mów z Bednarską nigdy o sukniach... Ona lubi ciągnąć, daję ci słowo, lepiej niż ta pompa z wiatrakami na wystawie...

— Eh, cóż tam... za kogoż ty, mię bierziesz? Tak sobie dla rozrywki!... Ależ to figurka, he?... a te oczy... te oczy...

— Za pozwoleniem — przerywa nagle Hugo, zatrzymując się przy latarni — flota mi nadpłynęła, czekaj, oddaję osiem.

I wydobywszy z kieszeni pęk zmiętych banknotów, odliczył pieniądze.

— Ale cóż znowu?...

— Mówię ci, bierz i znaj, żem hojny! Za jutro nie ręczę; wyprawiam literacki wieczorek... Nowy wiersz odczyta Harpagon... posiedzenie będzie na wydawnictwo nowego pisma humorystycznego, obiadek dla Warszawiaków... cały świat literacki będzie... zobaczysz, jak to u nas idzie w Lwowie.

Po drodze wstąpili jeszcze na czarną kawę do cukierni, która jakkolwiek od ulicy była zamknięta, jednak zastali tam kilku znajomych Hugona. Kubejo, który i tak już miał trochę w czubku, rozochocił się na dobre; fundował, ścisnął, zachęcał i okazał się tak gorliwym propagatorem wielkiej galicyjskiej polityki, tak czerwonych i skrajnych zasad protektorem otwartym, że biesiadujące gro-no od razu schwylił za serce...

Już dobrze dniało na niebie, kiedy w bardzo serdecznym usposobieniu powrócili do domu. Otwierając in, stróż uwiadomił, że tam na górze jest jakiś pan, który jeszcze o dziesiątej przyjechał koleją, że on sam musiał mu samowar nastawić, bo ten sowidzrał Ignacy ani zajrzał.

Co też to panowie trzymacie takiego z pozwoleniem urwisa — mówi, postępując z nimi przez bramę — czy to ja albo moja nie moglibyśmy obsłużyć?...

— Wiesz, to Kajejo z Krakowa — odzywa się Hugo, skacząc po dwa schody. —

ger Ztg., do zamieszczenia artykułu wstępno-go, w którym nie przeadżając dochodzeniom ze strony władzy uniwersyteckiej ani też możliwym wyjaśnieniom ze strony rządu, podaje czytelnikom swoje zapatrywania na podstawie własnych informacji. Na wstępie podaje ten dziennik krótki opis samego zajęcia, po-czem robi kilka uwag nad rosyjskim wyższem wychowaniem uniwersyteckim i nad powodami ostatnich excessów. „Pierwsze zgrupowanie w murach uniwersytetu (9 bm.) — pisze ów dziennik — zostało zwołane przez nieznaną osobę. Zaproszenia na zgro-madzenie nie wyszły z grona studentów, ani też z wszechnicy. Szlachetna, ale zbyt por-ywczą młodzież zwołano pod pretekstem spełnienia dobrego dzieła: „obrony prześlado-wanych towarzyszy.“ Przybyło wielu na zgrupowania. Pewna część przybyła dla za-spokojenia ciekawości i ażeby nie łamać so-lidarności koleżeńskiej. Ku powszechnemu zdziwieniu pokazało się, że pomiędzy zgro-madzonymi było 30—40 osób obcych, nie należących do składu wszechnicy. Byli to pro-wokatorowie. „Nie poznaję moich studentów!“ zawołał rektor mimowolnie, gdy na rozkaz jego, ażeby się rozeszli spokojnie, nie ustę-powali z miejsca. Ci, którzy najbardziej wpa-dali w oczy, nie byli studentami. Bardzo wielu młodych ludzi, którzy spostrzegli, że sprawa przybiera zwrot dla nich niesympatyczny, stanęło w opozycji przeciw krzykaczom, ale oponentów tych wyrzucono za drzwi i nie dano im przyjść do słowa. Ogół zgrupowad-zonych poszedł za agitatorami. Po zamknięciu posiedzenia zawołał jeden z prowokatorów: „Moi Panowie, ja nie jestem studentem.“ De-monstracja uliczna z 11 bm. odbyła się pod szlachetnym pretekstem „wzięcia w obronę prześladowanych kolegów.“ Ale pretekst ten posłużył z drugiej strony do naruszenia spoko-ja. Dopiero potem nastąpiły smutne zaję-cia w medyczno-chirurgicznej akademii. I tutaj występowały osobistości nie należące do składu uczącej się młodzieży, które pozni-kały w chwili, gdy zaczęto aresztować. Charakter takich nieporządków został zdefiniowany przez cara w Moskwie, gdy mówił o konieczności „nawrócenia złauczonych młodzieży z drogi, na którą wprowadzili ją zli ludzie.“ Ale waż-nym jest pytanie, gdzie tkwi to zło? Nie-porządki i ekscesy w zakładach naukowych, były, są i będą na porządku dziennym. W e-poce surowej karności państwowej, za czasów panowania cara Mikołaja Pawłowicza, były ciągle rozruchy w korpusie kadetów i po-między akademikami. Ale te rozruchy odznacza-ły się zawsze pewną niewinnością, właściwą młodemu wiekowi, który ożywiony nadzie-jami, oddany złudzeniom, jest zawsze skłon-ny do popełnienia niedorzeczności pod „szla-chetnym“ pretekstem. W naszych czasach, dzięki wmięszaniu się agitatorów, przybrały nieporządki koloryt, który rozkładowe dążno-ści podsycane przez tajne żywiły, łączy nie-jako z ekcesami popełnianymi przez kształ-cącą się młodzież, podczas gdy ten węzeł jest tylko sztucznym. W tej czynności agi-tatorów jest jedna strona burzająca, której nie pochwali żaden człowiek przyzwoity. Przypuścmy, że dojrzały, z położenia swego niezadowolony człowiek, odda się jakiejś pro-pagandzie. Jest to jego wola. Jest to czło-wiek dojrzały, świadomy swych czynów i odpowiedzialny za nie. Ale gdy ten sam człowiek, ukrywa się poza plecami młodzieży, nadużywa siły młode, niedoświadczone, tłum-i w zarodek rozwój młodzieży, narzuca ją na karę za czyn, w których nie brała jeszcze udziału i o których nie ma jeszcze żadnego wyobrażenia, jest to niekczemność, zasługują-ca na największą nagana. Niechaj człowiek stanie się najpierw człowiekiem, niechaj wy-kształci się wszechstronnie a dopiero potem będzie od niego zależało przyłączyć się tam, gdzie uzna za stosowne. Drugim objawem przy podobnych ruchach jest rozdwojenie, rozróżnienie i różnorodność systemów w kie- kierownictwie młodzieży w naszych wyż-szych zakładach naukowych. Istotnie, u nas każde ministerstwo ma osobny uniwersytet na swoją modłę. Na czele stoi ministerstwo wojny ze swą medyczno-chirurgiczną akade-mią; potem idzie ministerstwo skarbu (zakład technologiczny i górniczy), ministerstwo domen i lasów (korpus leśniczy i akademii rolnicza), ministerstwo komunikacji (instytut inżynierów drogowych), IV oddział Jego Mości Cesarza tajnej kancelarii (liceum i szkoła prawnicza) nareszcie ministerstwo oświaty (wszechnica). Na całym świecie nie ma takiego podziału zakładów naukowych, jak u nas w Rosji. Już dwie administracje naukowe są niemożliwe, a cóż dopiero powiedzieć o dziesięciu. Co roku mamy przykre doświad-czenia w tym kierunku. Weźmy na przykład termin popisów wstępnych. Co roku, w sier-pniu, zjeżdżają się tysiące młodych ludzi do stolicy, celem pomieszczenia się w wyższych zakładach naukowych. Popisy odbywają się równocześnie we wszystkich zakładach i zda-rza się bardzo często to, co w tym roku wy-darzyło się w zakładzie dla inżynierów dro-gowych, że na 100 uczniów przyjęto tylko 70, tak, że 30 osiadło na lodzie, nie wiedząc, co z sobą począć, bo popisy w innych za-kładach były już ukończone. Gdyby oświata

ludowa spoczywała w jednych rękach, łatwą byłoby rzeczą uregulować popisy w wyższych zakładach naukowych i tym sposobem uczynić zadość potrzebom. Prócz tego przenosi się ferment z jednego zakładu do drugiego, gdyż te zakłady, administrowane przez róż-norodne władze, które na domiar nieszczęścia mają najrozmaitsze zapatrywania, nie mogą pogodzić się w ocenieniu rozmaitych zjawisk tudzież w sposobie ich usunięcia. W chwili, w której życie praktyczne tryska pełnym promieniowaniem, toczy się korespondencya biurowa. Z kancelaryi nie podobna zażegnać burzy. In-teres nasze najżywniejsze wymagają, ażeby młodzież była wyeliminowana ze sfery życia politycznego. Niechaj nasi synowie uczą się najpierw, rozwijają się, staną się samoistnymi obywatelami, a przyjaciele czas i na nich i nie minie ich przeznaczenie. W tym kierunku powinien pracować rząd i społeczeństwo. Wstyd i hańba tym, którzy kryją się poza plecami młodzieży, przeskakując jej rozwojowi i często wtrącają ją w przepaść przed-wczesnej zguby“.

(Ruch albański).

Przyreński korespondent *Pol. Corr.* pi-sze pod dnem 8 grudnia: „Ruch pomiędzy Albańczykami bynajmniej jeszcze nie ustał. Miał ten ludek przyszedł dopiero wśród gwałtownych zaburzeń przeszłego roku do prawdziwej świadomości siły, jaka w nim spoczywa. Założyciele ligi albańskiej, przy-szedłszy do przekonania, że wielkie obietni-ce, które im robił z upoważnienia Porty wali Kossowski, Nazif basza, spełzły na niczem tak samo jak wszystkie dawniejsze, postano-wili zorganizowanych już sił użyć do przekształcenia stosunków, wśród których dotąd o żadnym rozwoju nie mogło być mowy. Tu-tejszy naczelny komitet, złożony z Achmeda bega, Kuricza Hadżeta, Achmeda Koronicy i Skander bega zebrał się przedwczoraj na naradę, w której wzięto udział także wielu innych albańskich notablów. Przewodniczył na tem zgromadzeniu mądry, energiczny i bardzo poważny Skander beg, który ma za sobą tradycję starego książęcego rodu. „Al-bańczycy, tak mówił beg, powodowani reli-gijnymi i narodowymi interesami wspierali z zupełnym poświęceniem panowanie Osmanów. Przodkowie nasi działali mądrze i sprawi-li dliwie. Założyciel Serbii wypisał już na swo-im sztandarze ujarzmienie Albanii; władcy-kowie czarnogórscy skierowali już swe po-ządliwe oczy na część naszej ziemi. Gdy-byśmy byli poszli na lep, utracilibyśmy na-rodowość, wiarę i ojczyznę. Dotrwaliśmy wier-nie po stronie Osmanów. Ale Opatrzność zsyłała na ten naród klęskę po klęsce; Tur-cya upadała od lat pięćdziesięciu stopniowo coraz bardziej. Państwo to może jeszcze bar-dziej wyssać nasze siły i żywotne soki a so-bie wcale tem nie pomoże. Gdy nam powie-dziano, że nasi sąsiedzi chcą opanować kraj nasz, postanowiliśmy, znając bezsilność rzą-du, ująć swoją sprawę w własne dłonie a liga byłaby skutecznie spełniła swój obowią-zek. Tymczasem okazuje się, że z tej stro-ny nie grozi nam żadne niebezpieczeństwo. Dowiedzieliśmy się na pewne, że żaden z są-siadów nie zamysła przekroczyć granicy usta-nowionej traktatem berlińskim podpisanym przez sułtana. Czy jesteśmy jednakże i na wewnątrz zabezpieczeni? Czy możemy roz-wijać swoją narodową indywidualność? Czy możemy postępować drogą oświaty? Czy możemy podnieść dobrobyt i rozszerzyć handel. Czy posiadamy przynajmniej gwa-rancję bezpieczeństwa owoców naszej gorzkiej pracy? Wiecie bracia, że tak nie jest. Powinniśmy więc starać się uzyskać ta-kie stanowisko, jakie mają Bułgarzy. Polity-cznie i narodowo zjednoczona Albania pod zwierzchnictwem sułtana — to powinno być naszym celem, do którego powinniśmy dążyć wszystkimi środkami“. Zgrupowanie przy-jęło ten nowy i śmiały program z wielkim entuzjazmem. Pozyskawszy zgromadzenie dla swojego planu wyjął Skander beg z kieszeni jakies pismo i odczytał wśród uroczystej ci-szy następujące oświadczenie: „My Albań-czyzy z górnej Albanii uznajemy konieczność utworzenia wolnej Albanii. Prawnie nam przysługująca ale faktycznie odebrana auto-nomia w administracji i ustawodawstwie po-winna wejść napowrót w życie. Nie możemy dłużej cierpieć tego, aby ścieśniano nasze prawa. Nie chcemy pozostać dłużej w wię-zlach niewoli, podczas gdy w około nas wol-ne ludy tworzą potężne społeczeństwa. Zasy-lamy braterskie pozdrowienie Albańczykom wszystkich sandżaków, wyzywamy ich, aby wspólnie z nami starali się o zmartwychwsta-nie naszego narodu pod względem polityczno-narodowym“. Na dokumencie tym są podpi-sani Ibrahim Hidriz (*Hidriz* oznacza w al-bańskim języku tyle co uczyony), Hadzi Jussuf i Dul Hidriz z Skodry. Zgrupowanie wybra-ło deputację złożoną z trzech członków, któ-ra ma się udać do Skodry, aby się porozu-mieć co do wspólnego postępowania z komi-tetem w stolicy górnej Albanii. Jako pierw-szy skutek tego ruchu uważać można odmow-ną odpowiedź, którą otrzymał Nazif basza na wezwanie, aby Albańczycy wysłali do Ma-

cedonii 10.000 ludzi w pomoc wojskom tu-reckim Z Prisztyny, Diakowy. Przyrenia i Ipeku otrzymał wali kossowski zgodne o-świadczenie, że Albańczycy nie są obowiązani dostarczyć nadzwyczajnego kontyngentu do wojny po za granicami swojego kraju, zwłaszcza, że muszą pilnować swoich granic przeciw Czarnogórcom i Serbom. To jest pierwszy wyraz nowego jakkolwiek niezupeł-nie jeszcze rozwiniętego ruchu Albańczyków, którzy, a rzecz ta dzisiaj nie ulega już naj-mniejszej wątpliwości, nie działają wyłącznie z własnych pobudek.“

KRONIKA

— **JE. pan Namiesnik**, hr. Alfred Potocki, w powrocie z Pesztu zatrzy-mał się wczoraj wieczór w Krz szowicach.

— **Odznaczenia.** W uznaniu zasług położonych w akcji okupacyjnej w Bośni i Hercegowinie otrzymał podporucznik rezerwy pułku piechoty nr. 56 Jerzy Bone, i kapitan pułku piechoty nr. 77 Antoni Plappert, krzyż zasługi wojskowej z dekoracją wojenną.

— **Przedświadczenia** ruch w mieście naszym tego roku wielce jest ożywiony, a ulice wczoraj i dziś przybrały bardzo cha-rakterystyczną fizyognomię. Przyczynia się do tego w znacznym stopniu także śliczna pogoda zimowa i wyśmienita sanna. Wszystkie targi roją się od mieszkańców miasta i najbliższych okolic, na Rynku w rannych godzinach tłum wozów i przekupniów tamował wczoraj komuni-kację Skrzętność jakaś wesoła ożywiła wszyst-kie dzielnice miasta — a w całym tym ruchu tak malowniczym i pełnym rozmaitości, w tych przygotowaniach i zabiegach, w których i naj-uboższa ludność w miarę swych szczyplych środ-ków bierze żywy udział, przebiega się z całą siłą stara tradycja polskiego zwyczaju, opiera-jąca się czasami i wszelkim jego nowacyom, które dążą do zatarcia najdawniejszych nawet ry-sów obyczajowych. Urok tych świąt, zaklęty w wspomnieniu z najpierwszych lat dziecinnych, zawsze pełen wdzięcznej poezyi — trafia nawet do serc, które się dawno już zamknęły przed naiwnem wzruszeniem, budzi rzewny smutek w piersi samotników, starcom przywozi w pa-mięć niepewnotne chwile, kiedy to do wielkiego szczęścia potrzeba było tak mało... I zaiste wątpliwy, aby dziś na widok pierwszej gwiazdki, która zatli na ciemnym błękitnie horyzontu, naj-prozaiczniejszy nawet umysł, najbardziej „po-zytywne“ i „bezpłaszczyśnne“ serce oparło się uczuciu wzruszenia, rzewnemu żalowi, tęsknocie do dalekich czasów, do dalekich może miejsc i dalekich osób, wrażeń cichej poezyi rodzinnej i uroczystemu religijnemu nastrojowi... Taki już to wiecznie żywy, wiecznie niespożyty urok tego wielkiego święta, które w kole rodzinnem ob-chodzimy pod wspólnym, chrześcijańskim ha-słem: „Chwała na wysokości Panu, a pokój ludziom dobrej woli na ziemi!“ Tego pokoju, całej tej pogody i tego prawdziwego cichego szczęścia, które się mieści w tem słowie, zy-czymy wszystkim naszym łaskawym czytelnikom, korzystając z prawa codziennych życzliwych go-ści, którym należy się choć skromne i dalsze miejsce u kominka wśród grona rodziny i przy-jaciół. Wesołych świąt!

— **W kościele Św. Domika-nów** jutro, jako w dzień Narodzenia Pańskie-go, podczas sumy wykonają amatorowie pod dyrykcją p. Frodla rozmaite stare, a także rzewne, śliczne kolendy polskie w układzie na chóry i orkiestrę, dokonany przez p. Frodla. Nadto wykonana będzie na *Offertorium* nowa kolenda J. Czubskiego na solo sopranowe i fle-towe, chóry i orkiestrę, do słów Lenartowicza: „Mizerna, cicha, Stajenka licha,“ oraz na *Gra-duale* modlitwa tegoż kompozytora na mezzo-sopran i dwie waltornie.

§ **Na poczcie lwowskiej** oddano w listopadzie roku bieżącego 186 026 listów prywatnych niepoleconych, (między temi było 5540 do osób w miejscu) 54 580 kart kore-spondencyjnych, 19 860 posyłek pod opaską, 7853 posyłek z próbkami, 180 213 egzempla-ry gazet, 71 130 listów urzędowych, 36 257 listów poleconych, 5 200 przekazów na kwotę 373 490 zł. 26 ct. w z. 34 312 posyłek wartościowych, (między temi 9 627 za po-braniem w kwocie 84 538 zł. 41 ct. w. a.) ogółem 594 931 posyłek, a zatem o 12 150 więcej niż w listopadzie roku zeszłego. Na-deszło zaś do Lwowa 153 308 listów pry-watnych niepoleconych, (między temi 5 540 od oddawców miejscowych), 46 285 kart kore-spondencyjnych, 31 630 posyłek pod opaską, 2 540 posyłek z próbkami, 26 541 egzemplarzy gazet, 38 990 listów urzędowych, 33 278 listów poleconych, 11 663 przekazów na kwotę 241 102 zł. 55 ct. w. a., 22 222 posyłek wartościow-ych (między temi 1 293 za pobraniem 18 878 zł. 46 ct. w. a.) ogółem 371 997 posyłek; a zatem o 15 986 więcej niż w listopadzie roku zeszłego.

— **Pomiędzy odznaczonymi** za zasługi, położone w akcji okupacyjnej w Bośni i Hercegowinie, znajdują się także zandarmi tureccy czyli zaptiowie: Abdi Czausz,

Hassan Arnaut, Bajram Zejnil, Abdja Jake-rowicz, Selim ale, Mehemed Orucz wicz i Sali Peco. Otrzymali oni srebrne krzyże wale-czne.

— **Wróżba łagodnej zimy.** Me-teorologowie twierdzą, że jesień tegoroczna może być policzona do najłagodniejszych, jakie zau-ważano u nas od początku bieżącego wieku, mianowicie w latach 1806, 1824, 1827, 1841, 1863 i 1-72. Tylko w tym ostatnim roku je-sień była jeszcze cieplejsza niż roku bieżącego. Zasluguje też na uwagę, że w latach, w któ-rych wiosna jest ciepła i wczesna, jesień bywa również ciepła, i przeciwnie, jak n. p. w roku 1835, 1838, 1840, 1842, 1843, 1849, 1855, 1864, 1867, 1871, 1875, w których obie te pory roku były zimne. Zauważyć wszakże na-leży, że wiosna, zwłaszcza jej koniec (maj) częściej zawodzi, niż jesień, przeważnie miesiąc listopad. Po ciepłej jesieni zima następuje pra-wie zawsze umiarkowana, to jest w ogóle ra-czej łagodna, niż ostra, lubo zimy wyjątkowo-ła odna, jak n. p. w roku 1805/6, 1834/5, 1842/3, 1862/3, nastąpiły po jesieni ze zjawis-kami wczesnej zimy: w roku 1862/3 początek zimy był nawet ostry. Na tej podstawie, obok obserwacji stanu barometrycznego w ciągu upły-nionej jesieni na głównych stacjach meteorolo-gicznych zachodniej Europy, można wnosić, że nadchodząca zima będzie też umiarkowana, lubo trwać może długo i w śnieg będzie obfita; po niej nastąpi wiosna zimna i spóźniona.

— **Ślub księcia Kumberland,** królewicza hanowerskiego z księżniczką duńską Tyrą, odbył się w sobotę wieczorem w Kopen-hadze. Zaproszeni byli na tę uroczystość człon-kowie sejmu duńskiego, ciała dyplomatyczne i naczelnicy najwyższych władz cywilnych i woj-skowych, z żonami. Goście zebrawi się na zam-ku chryścjanburskim, zład orszakiem weso-łym udali się do kaplicy zamkowej, gdzie król, królowa i narzeczeni, następcy tronu z żoną i reszta książąt domu królewskiego oraz reprezentanci różnych dworów monarszych zgroma-dzeni już byli. Biskup Martensen dopełnił aktu ślubnego. Nim przyszła ta chwila, ożwały się dzwony stolicy, a po akcie ślubnym rozległ się grzmot salw działowych. Państwo młodzi na-stępnie przyjmowali życzenia rodziny królewskiej. Po powrocie do zamku i uczcie goście odpro-wadzili nowożeńców przez wspaniałe oświetlone ulice do dworca kolei żelaznej, gdzie spalone zostały ognie sztuczne. Tłumy ludu przez cały czas obchodu zalegały ulice. Nowożeńcy odje-chali koleją żelazną na zamek Fredensburg.

— **Nieszczęścia na morzu.** O nowej katastrofie morskiej donoszą następują-co depesze: Londyn 19 grudnia Parowiec fran-cuski *Byzantin* zatonał ze 159 osobami na pokładzie w skutek kolizji z angielskim okrętem parowym w pobliżu Gallipoli. — Paryż 19 gru-dnia. Zeszłej nocy u wybrzeży pod Gallipoli pa-rowiec angielski *Fuladin* wpadł na francuski statek parowy *L. Byzantin*, będący własno-ścią towarzystwa żeglugi parowej Freyssenet w Marsylii. Załoga i podróżni, a tych ostatnich tylko było 150, utonęli z wyjątkiem 14 osób, które zdołały się wyratować. — Dniem przed-tem u wybrzeży angielskich pod Greenok pa-rowiec dubliński *Lord Gough* wpadł na angiel-ską korwetę wojenną *Cleopatra*, w skutek czego obydwaj okręty poniosły znaczne uszkodzenia, lecz z osad ich nikt nie utracił życia.

— **Wielka banda fałszerzy** ban-knotów rosyjskich będzie wkrótce sądzona w Tyflisie. Według dziennika *Kaukaz* pomiędzy 37 oskarżonymi o uczestnictwo w tej zbrodni bądź przez podrabianie, bądź też przez puszczanie w obieg fałszywych banknotów, znajduje się pewien oficer połtańskiego pułku kozaków, pewien „czerniec“ czyli mnich rosyjski, dalej były „prystaw“ policyjny, jakiś Włoch, nau-czyciel muzyki, pewien aktor ormiański, pe-wien książę gruzyjski, kilku szlachty i kupców.

— **O nowych powodzłach** do-nosi depesza z Lublany. W skutek ulewnych deszczów zalane zostały ponownie trzęsawiska lublańskie, oraz doliny Planina, Cyrnicka i Laz.

— **Zamiecie śnieżne** srożyły się w ostatnich dniach nie tylko w naszym kraju. Francya, jak już donosiliśmy, zasypana jest śniegiem aż po Pyrenee. W Szkocyi śnieżnica trwała blisko dwa tygodnie. W Styryi śnieg pokrył ziemię przeszło na metr wysoko; na przestrzeni pomiędzy Franzdorf a Rakek dnia 20 b. m. zasypane były zupełnie dwa pociągi ciężarowe z lokomotywami. Ruch na kolei mię-dzy Wiedniem a Pesztem był dłuższy czas przerwany z powodu zasp śnieżnych.

— **Pożar** zniszczył w tych dniach warsztaty kolej żelaznej w Permie. Szkodę obli-czają na 100.000 rubli.

— **Zamach morderczy.** O sen-sacyjnym wypadku donosi telegram z Belgradu. Adjutant księcia serbskiego, Tryfunacz, rodem z Austrii, d 20 bm. strzelił do deputowanego skupejczy z stronnictwa opozycyjnego, Paszica. Wypadek ten miał miejsce na ulicy, w próśrd liczynek przechodniów. Przyczyną miał być spór polityczny, a według innych lekkożawące wy-rażenie się Paszica o księ u serbskim.

— **Wielka kradzież** popełniona została w tych dniach w biurze pocztowym na-stacji kolejowej Dentz drogi żelaznej Kolońsko-Hanowerkiej. Cyfra skradzionej sumy nie me-

gła być dotychczas dokładnie oznaczoną, ponieważ złodziej zabrał z pieniędzmi także rewersy, wynosi jednak około 300.000 mark.

— **Okropny wypadek** zdarzył się w tych dniach we wsi Grünwald, w Czechach. W pożarze, który wybuchł w domu pewnego stolarza, utraciło życie w płomieniach sześć osób: czworo dzieci gospodarza domu i dwaj czeladnicy. Nieszczęśliwi ci spali na poddaszu i przy gwałtownym szerzeniu się ognia w nocy nie mogli być uratowani.

— **Wilki i niedźwiedzie** w dość znacznej liczbie pokazują się tej zimy w okolicy Serajewa, mianowicie na tak zwanej Romania-planinie. Niedawno włóczęgi turecy ubili starego wilczurę w górach Trebewickich pod Serajewem. Wilki, pędzone głodem w pobliże mieszkań ludzkich z powodu wielkich śniegów, pokazują się także w lasach pod Kreszawem i Fojnicą.

— **Z morza Lodowatego** powrócił w tych dniach z połowu wielorybów statek *Erea*, a kapitan jego, Miner, donosi, że w okolicach podbiegunowych panuje tego roku bezprzykładnie łagodna zima. Zatoka Davisa była jeszcze d. 11 listopada przystępną dla okrętów, gdyż kra była bardzo niewielka.

— **Etna.** Profesor chemii i fizyki w uniwersytecie w Katanii, Silvestri, ogłasza w dzienniku *Cor. Ital.*, że w ostatnich dniach w okolicach Etny, mianowicie w miejscowości Paterno, w obszernej kotlinie potworzyły się liczne kraterki, które z wielką siłą i łoskotem, wstrząsającym ziemię, wyrzucają całe strumienie ciepłego na 40 do 45 stopni i zawierającego sól błota, przyczem rozwijają się w bardzo silnym stopniu gazy kwas węglowy i wodór, oraz połączenia ich z siarką. Spostreżono także w wulkanicznym błocie różne płynne węglany, tworzące rodzaj nafty, która w kroplach zbiera się na powierzchni, i charakterystyczną wonią swą przenika powietrze w około aż do znacznej odległości. Zjawisko to niewątpliwie zostaje w związku z nieustannymi trzęsieniami ziemi, które nawiedziły prowincję Katanię, w czasie od 4 października do 19 listopada i zwłaszcza pomiędzy mieszkańcami miasta Mineo i okolicy jego wywołały popłoch niesłychany.

— **Z Islandyi** przybyła ostatnia tegoroczna poczta do Kopenhagi d. 15 b. m. Aż do wiosny będą Islandczycy bez wszelkich z Europy wiadomości. Być może, iż poczciwi ci ludzie nie wiele na tem stracą. Wspomniana poczta przywiozła wiadomość, że w miesiącu listopadzie na ponurej wyspie północnej panowały straszliwe burze śnieżne, które wygubiły wiele owiec w górach i w flotylach rybackich zrzadziły dotkliwie spustoszenia. W stolicy wyspy, Rejkiawiku, dało się czuć 1 grudnia lekkie trzęsienie ziemi, a na morzu, na południe od wyspy, zauważano wybuchy wulkaniczne, podczas gdy krater na wyspie samej był zupełnie bezczynny. Pierwsza na wybrzeżach Islandyi latarnia morska wystawiona została tego roku w Rejkianess.

— **Mgła londyńska.** Dnia 16 b. m. w południe panowała w Londynie taka ciemność z powodu przesyconego wyziewami kominowemi powietrza, że nie tylko żegluga parowa na Tamizie, ale i ruch omnibusów i tramwajów na kilka godzin musiał być zawieszony. Na wiadukcie Holborn zapalono dla ułatwienia komunikacji światło elektryczne, które oddało wyborne usługi.

— **Fotografie zwierciadlane.** Z Limy, w Peruwii, donoszą dzienniki amerykańskie, że pewien chemik tamtejszy, nazwiskiem Steinbach, wynalazł po długich próbach nowy sposób zdejmowania obrazów fotograficznych, który w sztuce tej sprowadzić może zupełny przewrót. Polega sposób ten mianowicie na tem, że powleka się odwrotne tło zwierciadła wynalezionym przez Steinbacha preparatem chemicznym, który sprawia, że obraz każdego przedmiotu, jaki się odbija w zwierciadle, zostaje w niem utrwalaony na zawsze. Wynalazca już sprzedał swój wynalazek za 400.000 dolarów pewnemu przedsiębiorcy. Jeżeli doniesienie to się sprawdzi, czyliż nie moglibyśmy powiedzieć, że „czarnoksiężskie zwierciadła“ odżyły znowu!

Notatki literacko-artystyczne.

Rozprawa Klaczki, drukująca się od dłuższego czasu w *Révue des deux mondes* pod napisem: *Les évolutions du problème orientale* celuje niewątpliwie temi samymi zaletami, jakimi teńną inne prace tego świetnego pióra. Należąc do gorących wielbieli wielkiego, prawdziwie wyjątkowego talentu publicysty, nie możemy popaść w podejrzenie, jakobyśmy byli źle uprzedzeni względem niego, z całą przeto swobodą wypowiemy, co nas razi w ostatnim jego studjum, a właściwie w dwóch pierwszych jego rozdziałach, obejmujących historyczną część rozprawy. Każdego światłego czytelnika, choćby nawet nie Polaka, uderzać musi dziwny fakt, że szanowny autor rozważając się nad zapasami chrześcijańskiej Europy z Portą otomańską, ignoruje zupełnie Polskę, że wspomina zaledwie mimochodem o Polakach, jako o *tardvenus de la chevalerie*.

Przypomina to francuzkie kompendya historii powszechnej, w których tylko dwa polskie imiona figurują: Sobieski i Poniatowski. A przecież jeszcze książęta moskiewscy pili kobyłe mleko, które z ust buźnego chana tatarskiego s.adało, kiedy Pulaay już się bili z Turkami! Klaczko i w historii jest tylko polemistą; powziawszy z góry jakąś myśl, według niej potem układa fakta i cytaty ze zdumiewającą zręcznością. Nie bywa on już wprawdzie dzisiaj tak jakrawym i niesławiedliwym, jak w słynnej recenzji *Krewnych*, ale zawsze jest równie tendencyjnym. U niego historia nie służy nigdy *ad narrandum*, zawsze *ad probandum*. Powiedział sobie z góry, że cała Europa była podłą w stosunku z Turkami; j-dna tylko Moskwa godność utrzymała umiała — a myśl ta uśmiechała mu się tem bardziej, że dawała mu osobność wzniesienia się do najwyższej bezstronności względem nieprzyjaciela. Ostatni wzgląd złudził Klaczkę i przeważał jak się zdaje szale. Tylko godziło się pamiętać, że Rosya ani razu nie zmierzyła się z Turcyą za czasów jej potęgi, że dopiero po wielkich walki z Wenecyą, Hiszpanią, Węgrami, gdy miecz Sobieskiego i księcia Eugeniusza złamał zaczepną potęgę turecką na zawsze, dopiero wtedy Rosya wystąpiła do walki. A z początku, jakże haniebnie była bita przez owych Turków już upadających. Dopiero Niemiec, Mianich, nauczył Rosyan, jak się bić mają z pohaniami. Dwie następne kampanie, w których Niemiec nie było, jakże im szły licha! Prawdziwie żalować trzeba, że znakomity autor zużył tyle talentu pisarskiego i miłostwa w przedawaniu, dla tendencyjnej przesady. W końcu warto zapytać, dlaczego Krasiński figuruje tu jako poeta słowiański; on się pewno za słowiańskiego nie miał!

+ **Malarze polscy** w Monachium coraz więcej zyskują wzięcia u krytyki i publiczności niemieckiej — godzi się tedy, aby i w kraju wiedziano o postępach ich artystycznych. Bawarscy malarze podjęli myśl urządzenia międzynarodowej wystawy sztuki i postanowili wysłać jednego ze swoich kolegów do Paryża z zaproszeniem, aby malarze francuscy raczyli przyjąć w niej udział. Zaszczycił powzięcia tego zaproszenia przypadł naszemu ziomkowi p. Brandtowi, który je paryżkim mistrzom wręczył i przyrzeczenie udziału w odpowiedzi otrzymał. Niezawodnie wyborem pana Brandta na przedstawiciela swego, mistrza monachijscy dali dowód niepospolitego dla niego uznania; nam się jednak zdaje, że powodowała nimi i ta myśl, iż Polak we Francji niechęci nie budzi, a więc jego zaproszenie prędzej skutek odniesie. Jakoż w rzeczywistości wystawa zapowiadająca się świetnie, bo najpierwsi paryżki mistrze udział w niej już zadeklarowali. Nasi polscy malarze gotują się do tej wystawy także z zapałem. W pracowni Brandta przybyły dwa nowe szkice. Jeden z nich olbrzymich rozmiarów przedstawia jarmark na konie w Bałcie, drugi wyprawę na polowanie w stronach polskich. O obrazach tych do chwili obecnej nie napisano nie można, są one bowiem dopiero naszkicowane. Za to obszerniej można rozpisać się o p. Pileckim, znakomitym malarzu polskim, który po dziś dzień zaledwie w szczyplem kółku jest znany. Pilecki jest uczniem profesora Wagnera; maluje już lat kilkanaście, ale pracowni swojej strzeże jak oka w głowie przed ciekawością dziennikarzy, i oto przyczyna, dla której tak mało o nim słychać w artystycznym świecie. W pracowni p. Pileckiego znajduje się kilka niepospolitej wartości obrazów i mnóstwo prześlicznych szkiców. Pym trzyma obraz większych rozmiarów, przedstawiający Goplana wyłaniającego się z wód jeziora. Mglisty poranek, łodygi sitowia, niebo budzące się z powicia nocy, stanowią tło obrazu. Na pierwszym planie nawpół senna, z przymkniętymi oczyma, z prawą ręką podniesioną do góry, lewą muskającą jeszcze fale wód, powstaje jak senne marzenieletniej nocy przesliczna królowa jeziora. Choćlik i Skierka, figlarne djabliki, snąc tej nocy nie próżnowali, bo zasnęli niebożęta, i dla tego na obrazie swej pani nie towarzyszą. Za to jaskółki nad jej pięknem czołem wiją żywo wieniec w nadzwyczaj malowniczym i wdzięcznym ugrupowaniu. Obraz cały tchnie tą naszą rodzinną poezią, co za serce chwytła i oczu od niego oderwać nie pozwała. Goplana p. Pileckiego, to polska dziewczina rozmarzona miłością; przechyla ona nieco głowę, jakby pragnęła ją schronić pod skrzydło miękkiej siły. Obraz cały trzymany jest w tonie szarym, o którym niemieccy krytycy mówią, iż jest właściwością kolonii polski h malarzy w Monachium. Szary ten ton rzeczywiście uderza na obrazie; zarytu z tego jednak żadnemu z malarzy zacząć nie można, twierdzą bowiem oni, iż tak, a nie inaczej widzą naturę, i że polskie niebo, pod jakim zazwyczaj odgrywiają się sceny w ich obrazach nie daje jasnych, ostrych tonów, lecz właśnie owe szare i niepewne. Harmonia w obrazie niezmiernie niezakłócona; wstydowana, wdzięczna pozycya samej Goplany, śliczna twarz, duch rodzimej poezyi, który kompozycyę owiewa, wreszcie sposób malowania szeroki, śmiały a miękki — oto zalety obrazu p. Pileckiego. Naszem zdaniem, gdyby p. Pilecki nie więcej nie wymalował, to już ten jeden obraz wystarczyłby dla wyrobienia mu imienia w dziedzinie polskiej sztuki.

(n) **Kolej żelazna z Tarnopola do Husiatyna.** Wiadomo czytelnikom, że z ramienia kolej żelaznej Karola Ludwika, pod naczelnem kierownictwem starszego inżyniera p. Spalkiego, rozpoczęło się w listopadzie r. b. trasowanie linii dla drugorzędnej kolei żelaznej z Tarnopola do Husiatyna, z odnogą z Kopyczyniec do Skwały. Komisya, która rozpoczęła swą pracę d. 20 z. m. wytknęła już linię na całej dziesięciomilowej przestrzeni między Tarnopolem a Husiatynem, a po świętach przystąpi do spełnienia drugiej części swego zadania, t. j. do wytknięcia linii z Kopyczyniec do Skwały. Nowa projektowana linia kolejowa wychodzi z Dyczkowa, (między Tarnopolem a Borkami wielkimi), po prawej stronie torów kolei Lwowsko-Podwoleczkiej, idzie przez Krasówkę, przecina następnie dolinę Gnieziny (rzeczki wpadającej pod Trembowłą do Seretu), skręca następnie do Toustofug, gdzie będzie stacya, równie jak w Magdaliówce, skąd będzie komunikacya z Skwałtem. Dalej przecina tu linia Kozówkę. Soroczko (stacya) Boryczówkę i Iwanówkę, gdzie będzie stacya dla Trembowli, odwołanej ztąd o 4 kilometr. Następnie ciągnąć się będzie tor kolejowy przez Howiów wielki (mały przystanek) Chorostków (wielka stacya), Kopyczyniec, (główna stacya, z której pójdzie odnoga do Skwały). Z Kopyczyniec w kierunku Husiatyna przebiegać będzie tor kolejowy Nizborg nowy i Czaparówkę. Oto główny, wytknięty już kierunek. Linia kolejowa ciągnie się przeważnie przez grunta dworskie a właściciele tych gruntów, z bardzo małemi wyjątkami, odstępują je bezpłatnie. Na czele tych, którzy złożyli dowody wielkiej ofiarności na rzecz ogółu, stoi hr. W. Siemieński, który odstępując bezpłatnie grunta w swych dobrach na bardzo wielkiej przestrzeni. Tylko dzięki takiej ofiarności mogą u nas powstawać kolejki drugorzędne. Teren na całej 10 milowej przestrzeni jest wyborny i nie przedstawia prawie żadnych przeszkód technicznych. Tylko w nielicznych miejscach muszą być pobudowane mosty; wcięcia są niewielkie; największa elewacya wynosi jak 1:100 a najsilniejszy promień wynosi 400 metrów. Stacje i przystanki będą założone tylko w takich miejscowościach, które mają dobrą komunikacyę z miejscowościami położonymi przy szlakach głównych, na których odbywa się obecnie znaczny ruch handlowy, przewóz zboża, transport bydła i t. p.

Wiedeń, 23 grudnia. (Tel. Gazety Lwowskiej.) Na dzisiejszy targ bydła spędzono 3243 sztuk; t. j. 1303 wołów galicyjskich, 1657 węgierskich i 283 niemieckich. Ruch był ospały, gdyż nie było obcych rzeźników. Cena spadła o 2 zł. Płacono od 100 kilo: za galicyjskie woły 52—58 zł., z węgierskie 51—59 zł., za niemieckie 53—60 zł., za krowy 48—53 zł., za byki 46—52 zł., za bawoły 44—47 zł.

OSTATNIA POCZTA

Schlesische Presse dowiaduje się z Berlina, że cesarz Wilhelm wystosował własnoręczne pismo do hrabiego Stolberga. W piśmie tem cesarz niemiecki w stanowczy sposób wypowiedział żądania, jakie stawia przyszłej wewnętrznej polityce swojego rządu. Przedewszystkiem przywiązuje monarcha szczególną wagę do koniecznego wzmocnienia powagi państwa, której tak władze administracyjne jak i sądowne zawsze przestrzegać bacznie powinny. Następnie mówi cesarz o stosunkach ewangelickiego kościoła krajowego i o stanowisku kościoła katolickiego, wskazując równocześnie na potrzebę gruntowniejszego wykształcenia młodzieży pod względem religijnym i moralnym przez naukę w szkołach publicznych. Pismo to, dodaje w końcu z swojej strony organ niemiecki, dało frakeyci centrum pochop do wystąpienia z znanymi wnioskami. (Podaliśmy je w swoim czasie *P. R.*)

W odpowiedzi na mowę tronową wystosowała serbska skupeczyna następujący adres do księcia Milana: „Wśród największego rozwoju państwowej potęgi pod sławną dynastyą Namaniczów kochał Serb nie tylko wolność i honor własnej ojczyzny, ale szanował także te najwyższe dobra u sąsiednich narodów. Kiedy na smutnej pałacie Kosowem Polu Serbia utraciła swoją niezależność, a zaborca azjatycki wszystko zdeptał nogami i okuł w kajdany, Serb prze-

cież został Serbem, bo wolność i honor ojczyzny miłował wyżej nad życie. Świadczą o tem strumienie krwi, które płynęły przez pięć wieków, świadczą wszystkie sąsiednie ludy, które uważały zawsze Serbów za swoje przedmurze. Ale wszystka ta niewygasła miłość i bezprzykładne poświęcenie dla najwyższych skarbów ojczyzny długo jeszcze byłyby płonne, gdyby Opatrzność nie była uwieczyla szczęśliwym rezultatem tych pięciowiekowych usiłowań. Dzieło, które rozpoczęła wielki Miłosz a nieśmiertelny Michał dalej prowadził, Ty Panie doprowadziłeś do końca. Serbia jest niezależną i zwiększoną. Oto dzieło rąk twoich, owoc twoich usiłowań. Reprezentanci narodu serbskiego zbrani w pierwszej skupczynie niezależnej Serbii w Nizu, cieszą się, że Ty, szlachetny Panie, mądrym wyszkoleniem sposobności i silnym ramieniem zdarłeś piętno poniżenia z sławnego niegdyś miasta Nizu, że tysiące naszych uciśnionych braci sprowadziłeś pod skrzydła matki Serbii a rozbitych od kłeski kosowskiej braci znowu połączyłeś z sobą, aby w braterskiej zgodzie pracowali nad dobrem wspólnej ojczyzny. My reprezentanci samodzielnego Serbii z radością oświadczamy, iż naród serbski ma niezachwiane zaufanie do domu Obrenowiczów; jesteście dalej przekonani, że Serbia, która dotąd dała tyle dowodów swojej lojalnej postawy i w przyszłości po skutecznej wojnie i mądrym wyzyskaniu owoców tej wojny na kongresie berlińskim okaże się godną owego politycznego stanowiska, na którym postawił ją mądry i bohaterki władca i że zawsze będzie gotowa pójść za głosem swojego wielkiego naczelnika dla obrony interesów kraju, dążąc aż do zupełnego spełnienia narodowej misji i narodowego zjednoczenia wszystkich Serbów. Przejęty tą otuchą, każdy Serb, żołnierz czy obywatel, po powrocie do ogniska domowego starać się będzie o to, ażeby także życie społeczne utrzymało się na tej wysokości, jaka została osiągnięta ofiarami narodu pod Twoim kierownictwem. Jakoż w przecieczu tego zadania i w porozumieniu z rządem państwowym, który dotychczasową swą czynnością zjednał sobie zupełne zaufanie narodu, załatwimy przedłożone nam ustawy, które dążą do dobra i postępu naszej ojczyzny. Mamy też nadzieję, że rząd Waszej Wysokości uwzględni także owe propozycye i potrzeby, które my jako reprezentanci narodu uważamy dla kraju za pożyteczne. W przekonaniu, że roztropność każdej pracy zapewna najlepiej służy i postęp, starać się będzie skupeczyna także i o to, ażeby na oswoobodzone niedawno obszary serbskie spłynęły także te dobrodziejstwa, których my używamy jako obywatele wolnej i niezawisłej Serbii. Naród serbski wśród szczęśliwych patriotycznych stosunków żywi ku tronowi Waszej Wysokości najgorętszą miłość i najserdeczniejszą uległość. Ożywiony i zjednoczony pod roztropnym kierownictwem swego bohaterkiego Pana, da światu dowody, że jest godny no-ozdobytej sławy i wolności i że porządek jest jedynym środkiem, oświata zaś i postęp jedynemi celami życia państwowego. Pod tem hasłem wznosi narodowa reprezentacya okrzyk: Niech żyje pierwszy władca niezawisłej Serbii Milan Obrenowicz, niech żyje księżna serbska Natalia, niech żyje następcą tronu Aleksander, niech żyje naród serbski!”

Pogłoska o ucieczce emira Szyr Alego, sygnalizowana przez Cavagnari'ego z Balabaghu, potwierdza się. Emir uciekł z Kabulu na trzy dni przed zajęciem Dżellalabadu przez wojska angielskie i schronił się do Buleku. W towarzystwie jego było niewiele osób. Po ucieczce jego zaczęły wojska brytanckie się z ludem; niezliczone tłumy ludu i wojska zgromadziły się przed starym pałacem Dost Mahometa, który leży w obrębie cytadeli i uwolnił Jakuba Khana, który był uwięziony w suterenach. Uwolniono go przez mocą, chociaż emir jeszcze przed swoją ucieczką wydał rozkaz na piśmie, mocą którego miał ksiądz być natychmiast wypuszczony i objąć prowizorycznie regencyę. Jakub Khan wyszedłszy na wolność chce wysłać deputacyę do wiekróla indyjskiego. Przednia straż wojsk angielskich stoi już w Balabaghu, Browne zaś bawi jeszcze ciągle w Dżellalabadzie. Dywizya rezerwowa dowodzona przez generał-porucznika Bishopa, a złożona z kontyngensów dostarczonych przez zaprzyjaźnionych ksiądz, przybyła już do Paspaweru i wyruszyć miała dnia 23 b. m. do Ali Muszdydu.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 23 grudnia. Pol. Cor... wspominając o bliskim załatwieniu kwestyi Nowego Bazaru, zaleca pewną ostrożność w przyjmowaniu tej wiadomości.

Z Konstantynopola donosi Pol. Corr. z zastrzeżeniem, że Austro-Węgry oświadczyły gotowość uznania duchownej władzy ekumenicznego patriarchy w Konstantynopolu nad grecko-nieuniacką ludnością Bośni i Hercegowiny.

Albańska liga w Scutari postanowiła żądać połączenia z Włochami, jeżeli Porta nie może zapobiedz odstąpieniu albańskiego terytorium.

Praga, 23 grudnia. Reprezentacje gminne w Hünerwasser, Sebastiansberg i Karlowitz uchwały energiczny protest przeciw oświadczeniu Schönherera (jakoby ludność niemiecka w Austrii dążyła do połączenia się z Niemcami—Red.) Dalsze protesty przygotowują się.

Tryest, 23 grudnia. Wybory do rady miejskiej rozpisane na dzień 12 marca.

Doboj, 23 grudnia. Porucznik Stawenow-Jaksic opuścił dziś Doboj na swym statku parowym, popłynął dalej Bosną i zamierza ile możności dotrzeć aż do Maglaju.

Wiedeń, 24 grudnia. (Tel. pr.) Według Tagblattu zawartą została konwencja między Rosją a Serbią. Rosja wypłacać będzie Serbii subwencję roczną w kwocie 60.000 rubli na utrzymanie rosyjskich profesorów w szkołach średnich i uniwersytetach. Utworzono 10 stypendyów rosyjskich dla serbskich kandydatów nauczycielskich.

Ten sam dziennik dowiadyuje się, że w konwencji austriacko-tureckiej o Nowy Bazar zawiera się postanowienie, że Porta prowadzić tam będzie nadal administrację, a załogi będą mieszane. W samej stolicy baskalik, tudzież w Sienicy i Mitrowicy załogi mają być wyłącznie austriackie.

Berlin, 24 grudnia. Rada związkowa przyzwoliła na traktat handlowy z Austrią.

Rzym, 24 grudnia. (Tel. pr.) Minister skarbu Doda oświadcza w oświadczeniu, że traktat handlowy z Austrią był gotów do podpisu jeszcze dnia 18 grudnia, ale upadek gabinetu przeszkodził ostatecznemu załatwieniu tej sprawy. Wszelkie nowe przeszkody, stawiane zawarciu traktatu z Austrią, przypisać należy tylko De Pretisowi.

Konsul włoski na Cyprze zaprotestował przeciw zniesieniu jurysdykcji konsularnej i wzbrania się żądać od angielskiego rządu exequatur, podając jako motyw swego postępowania, że zwierzchnictwo sułtana tak samo nie wygasło na Cyprze jak w Bośni.

Rzym, 24 grudnia. Italic donosi, że rokowania z Austrią o traktat handlowy wzięły pomyślny obrót, i jeszcze przed końcem roku oczekiwać należy załatwienia tej kwestyi. Hr. Corti odjechał na swoją poselską posadę do Konstantynopola.

Londyn, 24 grudnia. (Depesza urzędowa) Z Dżellalabadu dnia 20 b. m.: Dziś wojska angielskie obsadziły Dżellalabad. Ludność witała je sympatycznie. Tu panuje pokój — po za miastem zaś i w Kabulu anarchia. Gen. Roberts wrócił do Kurumu.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 23 grudnia 1878, godz. 2 min. 20. Losy kredytowe 162.75, Węg. akcje kredyt. 213.75. Akcje anglo-austr. 97.25. Akcje banku Union 67.70, Akcje kolei Karola Ludwika 233.—, Akcje kolei północnej 201.25, Akcje kolei południowej 66.75 Akcje kolei Alföld 115.—, Akcje kolei Elżbiety 159.—, Akcje kolei Lwow-Czerniow. 122.50, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 115.—, Akcje kolei Rudolfa 116.—, Akcje kolei Albrechta —, Węg. oblig. państw. w złocie 65.25, Galic. oblig. indemn. 83.75, Losy

z r. 1864 139.25. Akcje kolei siedmiogrodzkiej 105.75, Akcje banku obrotowego 100.—, Losy tureckie 21.—, Akcje kolei węg.-galic. —, Akcje kolei państwowej 254.—, Akcje banku związkowego 104.—, Rubel papierowy 1.13, Wiedeńskie losy 89.80, Węgierskie losy 77.50, Mark. niemiecki 57.87, Węgierska renta 84.45. Usposobienie spokojne.

Wiedeń, dnia 23 grudnia, godz. 5 minut 55. Akcje kredytowe 221.30, Anglo-austr. —, Akcje banku Union —, Kolej Kar. Ludw. 232.50, Południowa 66.75, Renta pap. 61.87, Galic. bank hip. 90.70, Gal. oblig. indemn. —, Gal. listy zastaw. banku włośc. 91.75, Losy z r. 1860 —, Napoleonsdor 9.37 1/2, Rubel papierowy —, Usposobienie silne.

Wiedeń, dnia 24go grudnia, godzina 10 minut 40. Akcje kredytowe 221.80, Anglo-Austr. 97.75. Unionsbank 67.50, Kolej Karola Ludwika 232.60, południowa 66.75, Rubel papierowy — Gal. listy zastawne —, Gal. listy indemnizacyjne —, Mark niem. — Gal. bank rustykalny —, Losy z r. 1860 —, Napoleonsdor 9.37 1/2. Usposobienie silne.

Odpowiedzialny redaktor Władysław Łoziński.

OD EKSPEDYCJI Do dzisiejszego numeru dołącza Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta prospekt na czasopismo dla kobiet „Bluszczyk“

Spostrzeżenia meteorologiczne. z dnia 24 grudnia 1878 o godz. 7 rano. Barometr 734.26mm. Psychrometr suchy — 4.2°C. Psychrometr wilgotny — 4.6°C. Prężność pary 3.0mm. Wilgość 91%. Zachmurzenie 4. Wiatr E. 0. Ozon 8. Opad. w mm. z ostatnich 24 godzin —. Temperatura powietrza — 3.3°C. Barometr idzie w górę.

Przyjechali do Lwowa dnia 24 grudnia 1878.

Hotel George'a Pp. W. Manasterski z Mikołajowa. J. Romański z Rosyi. A. Cielecki z Porchowa. Hotel Europejski. Pp. E. Hagen z Wielkicłocz. M. Dunajowicz z Podwoleczysk. S. Frankl z Królestwa

Hotel Warszawski. Pp. P. Madzjski z Podola ros. S. Jodłowski ze Skałatu. J. Jaworski z Rzeszowa. Hotel Lazarusa. Pp. L. Neufeld z Wiednia. I. Schmal z Wiednia. J. Goldbrg z Tarnopola. A. Nathansohn z Brzeżan. M. Markowicz z Podwoleczysk. Hotel Angielski. Pp. I. Kamiński ze Stanisławowa. J. Kamiński z Wołynia. E. Pruszanowski z Rosyi. M. Axentowicz z Horodeńki. Odjechał ze Lwowa. Pp. Z. Mniszek do Brodów. C. Kieszkowski do Krakowa. A. Łucki do Sarny. W. Osmolski do Guzy. E. Pruszyński do Krakowa. B. Skibniewski do Balic. Ł. Zadurawicz do Kółomyi.

Pociągi kolejowe. Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 23 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 27 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 min. 8 przed południem pociąg mieszany). Z Podwoleczysk: (na dworzec w Podzamczu): o godzinie 3 minut 2 rano (pociąg osobowy); o godzinie 3 min. 9 po południu (pociąg mieszany); Ze Stanisławowa: (na Stryj) do Lwowa (nr. 2) o godz. 8 min. 15 wieczór. Z Podwoleczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min. 43 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 38 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 39 po południu (pociąg mieszany). Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 45 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany). Odchodzą ze Lwowa. Do Krakowa: o godzinie 11stej min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 min 33 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 39 po południu (pociąg mieszany). Do Podwoleczysk: (z Podzamcza): o godz. 11 minut 10 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 27 w południe (pociąg mieszany). Do Podwoleczysk: (z głównego dworca): o godzinie 5 min. 37 rano (pospieszny); o godzinie 10 min. 44 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 12 minut 5 w południe (pociąg mieszany).

Cennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej. Lwów, dnia 23 grudnia 1878.

Table with columns for 'płaćca żądają walutą austr.', 'złr. ct.', 'złr. et.'. Sections include: 1. Akcje za sztukę, 2. Listy zast. za 100 zł., 3. Listy dłużne za 100 zł., 4. Oblig. za 100 zł., 5. Losy Miasta Krakowa, 6. Monety.

Kurs giełdy wiedeńskiej dnia 20 Grudnia 1878.

Table with columns for 'płaćca żądają', 'złr. ct.', 'złr. et.'. Sections include: 1. Dług państwa, 2. Obligacje indemn. 5 pr. za, 3. Akcje.

Table with columns for 'płaćca żądają', 'złr. ct.', 'złr. et.'. Sections include: 5. Listy zastawne losowane, 6. Obligacje z prawem pierwszeństwa (za 100 zł.), 7. Losy.

Table with columns for 'płaćca żądają', 'złr. ct.', 'złr. et.'. Sections include: Weksle (na 3 miesiące), Kurs złota, Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Dziennik Przemysłowy

(7733 1—3) Edykt. L. 6106. C. k. sąd powiatowy w Mielnicy na zaspokojenie wierzytelności c. k. uprz. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie 150 zł. w. a. z pn. przedsięwzięciem w dniach 21 stycznia, 18 lutego i 18 marca 1879 przymusową sprzedaż realności dłużnika Jakima Czubej pod l. k. 163 w Iwaniu pustem położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, na trzecim terminie także niżej ceny szacunkowej 300 zł. Akt zastawnego opisu i oszacowania tudzież warunki licytacyjne w registraturze. Mielnica 30 września 1878.

(7652) Obwieszczenie. L. 31329. C. k. sąd krajowy jako handlowy w Krakowie poleca wpisanie do rejestru dla firm pojedynczych firmy Rudolfa Fuchsa, której używać tenże będzie jako właściciel fabryki powozów w Bałej podpisując takową: Rudolf Fuchs. Kraków 29 listopada 1878. (7737 1—3) Edykt. L. 9320. C. k. sąd powiatowy w Szezerce uwiadamia, że celem zaspokojenia dwur. 27 zł. 60 ct. i reszty kapitału 537 zł. 81 ct. przez c. k. uprzyw. galic. akc. bank

hipoteczny we Lwowie przeciw Piotrowi Kuzłowi wywalczonyj przedsięwzięciu w tusądowej kancelaryi z dnia 23 stycznia, 20 lutego i 20 marca 1877, kilkakrotnie o godzinie 10tej przed południem przymusową przetargową sprzedaż realności dłużnika pod l. 42 w Niskonkowiecach położonej, ciała tabularnego nie stanowiącej. Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 1190 zł. zakł. d. wynosi 119 zł. W terminach powyższych sprzedaż na stąpi nie niżej ceny wywołania, a gdyby takowej nie uzyskano ustanawia się do ułożenia warunków ułatwiających termin na 3

kwietnia 1879, o godzinie 10 przed południem. Dla wierzycieli, którymby uchwala licytacyjna doręczoną być nie mogła, lub którzyby prawa zastawu na powyższej realności po 10 maja 1878 uzyskali ustanawia się p. Mikołaja Machowskiego z Szezerca kuratorem. Resztę warunków licytacyjnych i protokoła opisanie i oszacowanie przejrzeć można w tusądowej registraturze. Szezerzec 20 listopada 1878.

(7675 1—3) Ogłoszenie.

L. 2613. Dodatkowo do ogłoszenia z dnia 7 grudnia 1878 l. 2297, podaje do wiadomości, że Jego Exzellenzcy Prezydent c. k. sądu wyższego krajowego dla pierwszej zwyczajnej kadencji posiedzeń sądów przysięgłych na rok 1879, dnia 3 lutego 1879 rozpoznającej się, zamianował także Radcę sądu krajowego Karola Kretschmerna zastępcą przewodniczącego sądu przysięgłych. Przemysł dnia 20 grudnia 1878.

(7710 1—3) Edykt.

L. 14549. Rozpisana tutejszo sądową rezolucją z dnia 14 listopada 1877 l. 16296 egzekucyjna sprzedaż realności pod l. 5 w Łące położonej, Wojciecha Kleina własność, odbędzie się pod warunkami tej rezolucyj objętemi w dniach 22 stycznia 1879, 24 lutego i 24 marca 1879 r. każdym razem o godzinie 10tej rano.

Z c. k. sądu powiatowego m. del. Rzeszów dnia 1 grudnia 1878.

(7716 1—3) Edykt.

L. 3220. W dniach 28 stycznia, 19 lutego i 19 marca 1879, o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż realności pod l. 99/100 113 w Krynicy, w powiecie tutejszym i obwodowym Samborskim położonej Henryka Rüemana własnej, nie mającej ciała tabularnego, za zaspokojenie resztującej wierzytelności Eliasza Roseaberga w kwocie 428 zł. z przynależnościami.

Cena wywołania 2530 zł., wadyum 260 zł.

Sprzedaż nastąpi przy trzecim terminie niżej ceny szacunkowej. Dla wierzycieli, którzyby uchwała wcześniej doręczoną nie została, lub którzyby prawo zastawu później nabyli, ustanowiono kuratorem p. Aleksandra Jurkiewicza w Medenicach. Akt oszacowania i bliższe warunki przejrzeć można w Registraturze sądowej.

C. k. sąd powiatowy. Medenice dnia 5 lipca 1878.

(7744 1—3) Edykt. L. 51349.

C. k. sąd krajowy we Lwowie rozpisuje niniejszem na rzecz g. l. kasy oszczędności na zaspokojenie sumy 667 zł. 18 ct. w. a. z procentami 6% od dnia 6go marca 1878 bieżącymi i prowizją zwłoki po 7 prot. od każdej w dniu 6 marca i 6 września, począwszy od dnia 6go marca 1878 zapadłej, lecz w terminie nieuiszczonej półrocznej raty po 37 zł. 60 ct. w. a. aż do całkowitego uiszczenia dłużnego kapitału bieżąc i kosztami egzekucyjnymi, w kwocie 19 zł. 26 ct. w. a. obecnie przyszanymi, przymusową publiczną sprzedaż realności pod l. 305 1/4 we Lwowie położonej, do małżonków Ludwika i Anieli Barbary 2 im. Teichmanów należącej i dłużnej stronie za hipotekę służącej pod następującymi warunkami w dwóch terminach a to: 28 stycznia i 11 lutego 1879, każdym razem o godzinie 10 przed południem w c. k. sądzie krajowym we Lwowie odbyć się mającą.

Cena wywołania wynosi kwotę 1875 zł., w. a. Wadyum kwotę 200 zł. w. a. Różne warunków i wyciąg tabularny można przejrzeć w tutejszej registraturze lub podczas licytacji.

O tej licytacji uwiadomiamy strony, c. k. prokuratorę skarbu i wszystkich wierzycieli hipotecznych, tych zaś, którymby uchwała obecna doręczoną być nie mogła, lub którzyby po dniu 4 października 1878 prawo hipoteki na realności w moście będącej nabyli, do rąk ustanowionego niniejszem kuratora adw. dr. Feileisa i obecnym edyktem. Lwów dnia 30 listopada 1878.

(7736 1—3) Ogłoszenie. L. 5535

Onufry Tkaczuk rolnik z Obodówki został marnotrawcą uznany a Igacy Myślicki tegoż kuratorem ustanowiony.

Ck. Sąd powiatowy. Nowosioł d. 20 listopada 1878.

(7739 1—3) Edykt.

Sokalski c. k. sąd powiatowy wyznaczył w celu wydobycia wierzytelności Iwana Horoszcuka w ilości 141 złr. 40 ct. z p. n. przymusowy jawny przetarg należący do dłużnika Iwana Stopezańskiego realności pod l. spis/rep 171 w Sielcu na dniu 25 listopada, 23 grudnia 1878 i 22 stycznia 1879 zawsze od godziny 10 przed południem w gmachu sądowym.

Poręczne 19 złr. — a. w. W pierwszym i drugim terminie nabyć można realność tę tylko za cenę wyższą lub niższą od ceny szacunkowej, w trzecim zaś nawet poniżej ceny tej.

Protokoły zastawniczego opisanie i ocenienia sprzedać się mającej realności, tudzież warunki przetargu przejrzeć można w registraturze sądu tegoż.

Sokal dnia 23 września 1878.

(7729 1—3) Edykt. L. 6030.

Ck. Sąd obwodowy w Nowym Sączu w skutek polecenia ck. sądu krajowego wyższego w Krakowie podaje do wiadomości, że nowy wykaz hipoteczny dla realności pod l. 106 w Nowym Sączu składający się z pla-

nu budowlanego i ogrodu graniczącego od chodu realności Filipa Geisingera, od południa z ulicą zwaną „na wałach“, od zachodu z realnością pod l. 330, od północy z ulicą mijską, tudzież z domu mieszkalnego i zabudowań na tym gruncie istniejących w okręgu ck. sądu obwodowego w Nowym Sączu położonej otworzony został, który jako wykaz hipoteczny część składową ksiąg gruntowych dla miasta Nowego Sącza istniejących stanowiący, poczynając od dnia 10 stycznia 1879, uważany będzie, a od tegoż dnia wolno takowy przeglądać w ck. sądzie obwodowym w Nowym Sączu, jak również, że od tegoż dnia wszelkie nowe prawa, czyto własności, czy zastawu, czy jakiegokolwiek inne prawo hipoteczne; odnoszące się do nieruchomości księgi gruntowej objętej, jedynie przez wpisanie do tego wykazu może być nabyte, ograniczone, przeniesione lub wykreślone. Wprowadzając zarazem postępowanie, celem ustalenia powyżej wymienionego wykazu hipotecznego ck. sąd krajowy wyższy wzywa: a) wszystkich, którzyby na podstawie jakiego prawa, przed otwarciem tegoż wykazu hipotecznego nabytego, chcieli uzyskać jaką zmianę wpisów hipotecznych odnoszących się do stosunków własności lub posiadania, a to bez różnicy, czyby ta zmiana przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości lub połączenia ciał hipotecznych, lub w jakiegokolwiek inny sposób nastąpić miała; b) wszystkich, którzyby już przed otwarciem tego nowego wykazu hipotecznego nabyli do tej nieruchomości, lub do jej części jakie prawo zastawu, służebności, lub w ogóle jakie inne prawa do wpisu hipotecznego u przynależnych, aby z temi prawami zgłosili się do ck. sądu obwodowego w Nowym Sączu najdalej do dnia 10 kwietnia 1879 gdyż prawym skutkiem zaniedbania lub uchybienia tego terminu jest utrata prawa do poszukiwania zgłosić się mającej preteasy przeciw osobom, które prawo hipoteczne na podstawie wpisów, w nowym wykazie hipotecznym nadmienionej realności zamieszczonych a niezamiarowanych, w dobrej wierze nabyły.

Ostrzega się, że termin powyższy nie może być dla stron pojedynczych ani przeliczających ani też wrazie zaniedbania go, do pierwszego go stanu przywróconym; a od obowiązku zgłoszenia się w tym terminie z pominięciem prawami lub roszczeniami nie uważa okoliczność, iż zgłosić się mające prawo było już wiadome, z jakiej rezolucji s. d. o. r. j. lub est przedmiotem dochodzenia wskutek podania lub skargi przed sąd wniesionej.

Nowy Sącz 16 listopada 1878.

(7713 1—3) Edykt. L. 3391.

Na podstawie uchwały c. k. sądu obwodowego: Tarnopolskiego z dnia 3 czerwca 1878 l. 9155 uzaje się Ignacego Zywca rolnika z Nizborga starego marnotrawcą.

Kuratorem mianowano Iwana Głowaka.

Z c. k. sądu powiatowego.

Kopyczyńce dnia 30 czerwca 1878

(7740 1—3) Edykt.

L. 11481. Sokalski c. k. sąd powiatowy wyznaczył w celu wydobycia wierzytelności gminy kasy pożyczkowej w Torkach w ilości 150 złr. z pn. przymusowy jawny przetarg należący do dłużnika Stefana Skwarci realności pod liczbą spis/rep w Torkach na dzień 27 stycznia 25 lutego i 31 marca 1879 zawsze od godziny 10 przedpołudniem w gmachu sądowym.

Poręczne 155 zł. a. w.

W pierwszym i drugim terminie nabyć można realność tą tylko za cenę wyższą lub nie niższą od ceny szacunkowej w trzecim zaś nawet poniżej ceny tej.

Protokoły zastawniczego opisanie i ocenienia sprzedać się mającej realności, tudzież warunki przetargu przejrzeć można w registraturze sądu tegoż.

Sokal dnia 8 października 1878.

(7738 1—3) Edykt.

L. 10052. Sokalski c. k. sąd powiatowy wyznaczył w celu wydobycia wierzytelności Mikołaja Jacejki w dośc. 48 złr. 71 ct. z pn. przymusowy jawny przetarg należący do dłużnika Iwana Słuzi realności pod l. spis/rep. 79 w Radwanicach na dzień 18 listopada 16 grudnia 1878 i 20 stycznia 1879 zawsze od godziny 10tej przedpołudniem w gmachu sądowym.

Poręczne 16 zł. a. w.

W pierwszym i drugim terminie nabyć można realność tą tylko za cenę wyższą lub nie niższą od ceny szacunkowej, w trzecim zaś nawet poniżej ceny tej.

Protokoły zastawniczego opisanie i ocenienia sprzedać się mającej realności, tudzież warunki przetargu przejrzeć można w registraturze sądu tegoż.

Sokal dnia 23 września 1878.

(7727 1—3) Obwieszczenie.

L. 20791. C. k. sąd obwodowy w Tarnowie podaje do wiadomości iż wdrożonem został postępowanie konkursowe do majątku Arona Moora kramarza towarów korzennych w Tarnowie zamieszkałego a do całego tak ruchomego gdziekolwiek znajdującego się jakoteż do nieruchomości majątku położonego

w tych krajach w których ustawa konkursowa z dnia 25 grudnia 1868 D. P. P. z r. 1869 l. 1 obowiązuje.

Komisarzem konkursowym zamianowany został p. Gabryszewski c. k. adyunkt sądowny, Tarnowie tymczasowym zaś za wiodawcą masy adwokat Dr. Malicki w Tarnowie.

Celem potwierdzenia ustanowionego przez sąd lub przedstawienia innego zastawodawcy masy konkursowej i jego zastępcy tudzież obrania delegacyi wierzycieli wyznacza się posłuchanie na dzień 7 stycznia 1879 o godzinie 9 z rana w biurze komisarza konkursowego na którym stawić się mają wierzyciele z dokumentami roszczenia ich wykazującymi.

Wszyscy do tej masy konkursowej jako wierzyciele jej roszczenia mający chociażby nawet i takowe i spory wytoczeniemi były powinni takowe do dnia 10 marca 1879 stosownie do przepisów ustawy konkursowej unikając szkodliwych następstw tamże zgromadzonych w sądzie zgłosić i na posłuchaniu w dniu 8 kwietnia 1879 o godzinie 9 z rana odbyć się mającemu do likwidacyi i do uporządkowania p. d. e.

Termin ostatni służyć ma zarazem jako termin do zawarcia ugody w §. 68 u. k. przewidzianej na który w tym celu wszyscy wierzyciele niniejszem zawzwanie otrzymują.

Zgłoszonym i na ogólnem posłuchaniu stawającym wierzycielom służy prawo przez wolny obiór w miejsce zawiadawcy masy jego zastępcy i członków delegacyi wierzycieli dotychczas urzędujących powołać stanowczo inne osoby w których pokładają zaufanie.

Dalsze ogłoszenia w toku tego postępowania konkursowego zamieszczane będą w dzienniku urzędowym „Gazety Lwowskiej“. Tarnów dnia 14 grudnia 1878.

(7718) Ogłoszenie.

L. 9489. C. k. sąd powiatowy w Żółkwi uwiadamia interesowanych, że ukończony operat w celu założenia ksiąg gruntowych dla gminy katastralnej Mokrotyn w t. s. registraturze przejrany być może, i że zarzuty przeciwko dokładności arkuszów posiadania w formie wykazów hipotecznych sporządzonych pisemnie lub ustnie 28 grudnia 1878 w tutejszym sądzie wniesione być mogą, którego też dnia w razie wniesienia uzasadnionych zarzutów dalsze dochodzenia będą prowadzone.

Żółkiew dnia 12 grudnia 1878.

(7731) Ogłoszenie.

L. 10371. C. k. sąd powiatowy w Bełzie oznajmia, że dnia dzisiejszego złożono do przeglądu powszechnego akta dochodzeń w przedmiocie zakładania ksiąg gruntowych dla gminy Rusinów i że dnia 28 grudnia 1878 wnoszone być mogą bądź to ustnie, bądź pisemnie tak w tymże c. k. sądzie jak u kierującego komisya c. k. sędzię powiatowego Juliusza Piłkowskiego wszelkie zarzuty przeciw prawdziwości wykazów hipotecznych.

Bełz dnia 20 grudnia 1878.

(7730) Ogłoszenie.

L. 9629. Arkusze posiadania z wszystkimi aktami dotyczącymi zaprowadzenia nowych ksiąg gruntowych gmin Przyduńca, Reźnów z miejscowości Łasy Łuziska i gminy Glinnik z miejscowości Podglinnik w sądzie tutejszym złożono.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszów posiadania wniesione być mogą w sądzie nad zarzutami wyznacza się termin na 30 grudnia 1878 w tutejszym sądzie.

C. k. sąd powiatowy miejsc. del. gowany Nowy Sącz 19 grudnia 1878.

(7711) Ogłoszenie. L. 12438.

Ze strony komisji hipotecznej z c. k. sądu powiatowego w Brodach do założenia ksiąg hipotecznych wydzielonej podaje się do powszechnej wiadomości że dochodzi do miejscowe w sprawie założenia ksiąg hipotecznych w gminie katastralnej Polwarki wielkie na dniu 27 grudnia 1878 rozpoczęte zostaną.

Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania może się zgłosić i wszystko przytoczyć co dla wyjaśnienia lub obrony praw swych za stosowne uzna.

Brody dnia 20 grudnia 1878.

(7706) Obwieszczenie.

L. 16008 C. k. sąd obwodowy w Przemyslu obwieszcza, że w roku 1879 umieszczone będą ogłoszenia nowo zaprotokółowanych firm handlowych lub zmian tychże w „Gazecie Lwowskiej“ w Przeglądzie sądowym i administracyjnym we Lwowie i w „Wiener Zeitung“ zaś ogłoszenia spółek zarobkowych li w „Gazecie Lwowskiej“.

Przemysł 11 grudnia 1878.

(7712) Obwieszczenie.

L. 9539. C. k. sąd powiatowy ogłasza, że komisya hipoteczna złożyła w tymże sądzie arkusze posiadania i inne akta, dotyczące założenia księgi gruntowej dla gminy Romanowa do powszechnego przejrzania.

Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszów posiadania można wnieść ustnie lub pisemnie albo w c. k. sądzie powiatowym, albo też na dniu 29 grudnia 1878 u kierującego do-

choz nieom, na którym to terminie i razie zgłoszenie przez ów. z dalsze docho-

nię przep. z. z. i. g.

C. k. sąd powiatowy.

Brody dnia 18 grudnia 1878

(7734 1—3) Edykt.

L. 6108. C. k. sąd powiatowy w Mielnicy na zaspokojenie wierzytelności c. k. uprz. zakładu kredytoprocentowego w Mielnicy 150 zł. a. z pn. przedsięwzięcie w dniach 21 stycznia, 18 lutego i 18 marca 1879 przymusową sprzedaż realności dłużnika Marcina Czerneckiego w Dźwiniaczu pod l. k. 99 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, na trzecim terminie także niżej ceny szacunkowej 250 zł.

Akt zastawniczego opisanie i oszacowania tudzież warunki licytacji w registraturze.

Mielnica 30 września 1878.

(7735 1—3) Edykt.

L. 6109. C. k. sąd powiatowy w Mielnicy na zaspokojenie wierzytelności c. k. uprz. zakładu kredytoprocentowego w Mielnicy we Lwowie 228 zł. w. a. z pn. przedsięwzięcie w dniach 21 stycznia, 18 lutego i 18 marca 1879 o godzinie 11 rano przymusową sprzedaż ruchomości dłużnika Iwana Staruchczak w Olchowcu pod l. k. 114 położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, na trzecim terminie i niżej ceny szacunkowej 450 zł.

Akt zastawniczego opisanie i oszacowania w registraturze.

Mielnica 30 września 1878.

(7714 1—3) Edykt.

L. 5985. C. k. sąd powiatowy w Medenicach ogłasza, że na zaspokojenie sumy 300 zł. z pn. odbędzie się przymusowa sprzedaż przez publiczny przetarg realności pod l. k. 64 własnej, Bazylego Jabubowskiego i pod l. 52 własnej Bazylego Koblańskiego położonych w Krynicy powiecie Drohobyckim, ciała hipotecznego niestanowiących na rzecz Jana Sandera w dniach 15 stycznia 1879, 20 lutego 1879 i 20 marca 1879 za o godzinie 9 przed południem a to w pierwszym i drugim terminie za lub wyżej ceny szacunkowej, na trzecim zaś terminie także niżej ceny szacunkowej lecz nie za niższą jaką na zapobieg zas. koponi wierzytelności Jana Sandera i poprzedzających wierzycieli uprzywilejowanych wystarczy.

Cena wywołania stan w. a. szacunkowa realność pod liczbą k. asyrybejja. 64 kwota 705 zł. a. a. pod l. k. 52 kwota 700 zł. w. a.

Wadyum wynosi 10 procent ceny szacunkowej.

Bliższe warunki licytacji przejrzane być mogą w sądowej registraturze.

O tem się zawiadomia wszystkich tych którymby uchwała licytacyjna dozwolająca lub inna w tej sprawie zapisać się nie mogła przed terminem licytacji, lub wcale doręczoną być nie mogła, lub którzyby do rzeczonych realności jak prawa rzeczowe nabyli przez edykta i ustanowionego równocześnie osobę Aleksandra Jurkiewicza kuratora.

Medenice 24 października 1878.

(7680 1—3) Kundmachung.

31. 34536. Aus der von einem ungenannten Wohlthäter aus Anlaß der Vermählung Ihrer kaiserl. Hoheit der durchlauchtigsten Frau Erzherzogin Gisela mit Seiner königl. Hoheit dem durchlauchtigsten Prinzen Leopold von Bayern gegründeten Stiftung ist eine Ausstattung im Betrage von 602 fl. ö. W. zu vergeben.

Auf diese Ausstattung haben im Brautstande befindliche, mittellose und würdige Töchter oder Waisen von Beamten Anspruch, welche einem dem Ministerium des Inneren für die im Reichsrathe vertretenen Königreiche und Ländern unterstehendem Dienstzweige angehören, oder bis zu ihrem Ableben oder ihrer Pensionierung angehört haben.

Die Ausstattung wird am 20 April 1879 verlichen, jedoch erst nach eingegangenen Ehehindernisse flüßig gemacht, wozu dem betroffenen Mädchen die Frist bis Ende October 1879 offen steht.

Die Gesuche um diese Ausstattung sind mit dem Taufscheine, Sitten- und Mittellofigkeits-Zeugnisse des Mädchens, dann mit dem Nachweise über die legitime stattgehabte Verlobung, endlich mit dem Nachweise, daß der Vater desselben in einem der obigen Dienstzweige dient oder gedient hat, zu belegen.

Sofern keine andere Nachweisung über die bereits stattgehabte Verlobung geliefert werden kann, ist mindestens der Name und Charakter des Bräutigams anzugeben.

Die in der besten Weise instruirten Gesuche sind längstens bis 15 Jänner 1878 bei der k. k. n. on Statthalterei zu überreichen.

Von der k. k. n. on Statthalterei Wien am 21 November 1878.

(7728) Obwieszczenie.

L. 1448. Ck. sąd obwodowy jako handlowy w Przemyslu ogłasza, iż dnia 31 października 1878 została do rejestru handlowego dla firm pojedynczych firma, Moses Goldmann, dla pędzenia wódki w g. rzelni w Lubnie.

Przemysł 6 listopada 1878.

(7274 2-3) E d y k t.

L. 3278. C. k. sąd powiatowy w Żywcu ogłasza, iż celem ściągnięcia należności Wojciecha Ponikwi w kwocie 10 zł. z pn. egzekucyjna sprzedaż przez licytację kawałku gruntu „niwka w zarąbku Mędzolowym” w Dworzyskach od Jelesnia położonego, ciała tabularnego niestanowiącego na dniu 13 stycznia 1879 17 lutego i 17 marca 1879 zawsze o godzinie 10tej rano w tutejszym sądzie się odbędzie i ow kawałek gruntu przy trzecim terminie także poniżej ceny szacunkowej sprzedany zostanie.

Cena wywołania 40 zł. wadyum 4 zł. Protokoły zajęcia i oszacowania tudzież warunki licytacyjne wolno w tutejszej registraturze przejrzeć.

(7605 2-3) E d y k t.

L. 6214. C. k. sąd powiatowy w Mielnicy w sprawie Mechla Fasslera jako abwycey praw Mortka Gellera przeciw Stefanowi Słobodzian i Annie Słobodzian pto 109 złr. niniejszym edyktem pozwanym w Państwie rosyjskiem nie wiadomo gdzie przybywającym wiadomo czyni, że do bronienia ich praw w miejsce ustępującego Semena Tymczuka kuratorem na ich koszt i niebezpieczeństwo w myśl §. 512 u. s. c. k. notariusz w Borszczowie p. Aleksander Hordyński ustanowiony został.

Pozwanym Stefanowi i Annie Słobodzianom poleca się aby się u rzonego kuratora zgłosili, jemu potrzebnej w tej sprawie informacji udzielili, lub innego zastępcę sobie obrali i o tem sądowi donieśli; inaczej dalsze uchwały sądu w tej sprawie zapasé mające ustanowionemu niniejszem kuratorowi z prawnym skutkiem doręczane będą.

(7692 2-3) E d y k t.

L. 5261. C. k. sąd powiatowy podaje do wiadomości, że na żądanie Rafaela Gutwirtha w sprawie tegoż przeciwko nieobjętej masie spadkowej Jakoba Frieda zastępowanej pto 100 złr. odbędzie się w dniu 23 stycznia 1879 o godzinie 9 przed południem ponowna przymusowa sprzedaż realności włościańskiej pod l. k. 19 w Wadowicach górnych położonej ciała tabularnego nie stanowiącej a do masy spadkowej Jakuba Frieda należącej.

Cena wywołania wynosi 275 zł. wadyum zaś 30 zł.

Bliższe warunki licytacyjne przejrzeć można w tutejszósądowej registraturze.

(7257 2-3) E d y k t.

L. 56692. C. k. sąd krajowy we Lwowie zawiadamia nieobecnego Józefa de Wipplara, że z powodu prośby Rudolfa, Karoliny i Jerzego Grossmanów, Elżbiety i Joanny Langner, o wykreślenie z stanu biernego realności pod l. 455 1/4 we Lwowie, Dem. 11 pag. 358 n. 14 on. skutecznoscią u. rzecz Józefa de Wipplara prenotacji prawa zastawu dla sumy 1000 zł. w. a., termin w myśl §. 45 ust. hip. na dzień 22 stycznia 1879 godzinę 11 przedpołudniem wyznaczony, i do zastępowania Józefa de Wipplara kuratorem adwokat dr. Szwedzicki imanowany został.

(7254 2-3) E d y k t.

L. 57775. C. k. sąd krajowy we Lwowie niniejszym edyktem wiadomo czyni, Jakobowi Krall i jego spadkobiercom, iż Rudolf Grossman imieniem własnym tudzież jako opiekun małoletniej Karoliny Grossman, tudzież Jerzy Grossman, Elżbieta Langner i Joanna Langner przeciw nim w dniu 18 listopada 1878 l. 57775 pozw o uznie za umorzoną i wykreślenie ze stanu biernego realności pod l. 455 1/4 we Lwowie sumy 300 zł. w. a. z 6 proc. odsetkami tamże dom. 11 pag. 303 n. 12 on. na rzecz Jakóba Krall intabulowanej, wniosli i pomoe sądową prosili, wskutek czego do summarycznej rozprawy termin na dzień 13 stycznia 1879 o 11 godzinie przed południem wyznaczony został.

Gdy miejsce pobytu pozwanych nie wiadomem jest, to też c. k. sąd krajowy do zastępowania ich na ich koszt i niebezpieczeństwo tutejszego adwokata dr. Dziubińskiego kuratorem, zaś adwokata dr. Szwedzickiego zastępcę kuratora ustanowił, z którym niniejsza sprawa wedle ustawy sądowej dla Galicyi przepisanej przeprowadzoną będzie.

Niniejszym więc edyktem wzywa się zapozwanych, aby w należyty terminie o obicie stanęli lub potrzebne tytuły prawne ustanowionemu zastępcy udziłi lub innego zastępcę wybrali, i sądowi oznajmili, słowem stosownych do obrony środków użyli, gdyż wynikające z zaniebdania skutki sami sobie przypisać będą musieli.

(7348 2-3) E d y k t.

L. 28466. C. k. sąd krajowy w Krakowie podaje do wiadomości, że w drodze egzekucyj orzeczenia Magistratu kr. gł. miasta Krakowa z dnia 12 kwietnia 1876 l. 5656 uznającego realność pod l. 150 dz. VIII. (ur. 195 gm. X) w Krakowie za pastkę po prawomocnie przeprowadzonem egzekucyjnym

oszacowaniu tej realności i celem zaspojenia kosztów egzekucyjnych i abędzie w sądzie licytacyjnym w Krakowie przez, aus. sprzedaż tej realności przez publiczną licytację w dwóch terminach dnia 14 stycznia 1879 i dnia 18 lutego 1879 każdą rano o godzinie 10 przed południem pod następującymi warunkami:

1. Przedmiotem licytacji i publicznej jest realność pod nr. 150 dz. VIII (195 gm. X) w Krakowie położona, na 2297 zł. 50 ct. oszacowana.

2. Za cenę wywołania oszacowania się wartość szacunkowa, poniżej której ta realność sprzedana nie będzie.

Chęć kupna mający obowiązany jest przed rozpoczęciem licytacji złożyć do rąk komisji licytacyjnej jako wadyum 1/10 części ceny szacunkowej t. j. 230 zł. w. a.

Na wypadek, gdyby realność ustanowionych dwóch terminach nie była sprzedana przynajmniej za cenę szacunkową ustanowioną, to termin sądowy na dzień 20 lutego 1879 o godzinie 10 rano a to celem ulżenia nlatwiających warunków sprzedaży, na który to termin sądowy wezwani zostają wierzyciele hipoteczni z tym dodatkiem, że nie stawający uważani będą jako przystępujący do większości głosów.

Reszta warunków licytacyjnych, akt oszacowania i wyciąg hipoteczny w registraturze rządowej a w dzień licytacji w biurze komisji licytacyjnej przejrzane być mogą.

O tem zawiadamia się obie strony wierzycieli wiadomych do rąk stałych a wierzycieli z miejsca pobytu nie wiadomych jako to: Dobby z Herszłowitów Roses, Emili 1, Jankowskiej 2 Nenadel, Baili Steru małż. Arona Seliga Lkier i Chaji z Fischelów, Markusa Güntzberga, Jakóba Fischera, Izaaka i Itth Estery Güntzigów, Wojciecha Dziarkowickiego i Elhasza Klausna i tych wszystkich którzyby po dniu 9 września 1878 do hipoteki weszli lub którymby uchwała licytacyjna rozpisująca z jakiegokolwiek bądź powodu przed terminem licytacji doręczona być nie mogła, do rąk dla ustanawiającego się kuratora, adw. dr. Ferdynanda Wilkowskiego z substytucją adw. dr. Wędrychowskiego i przez edykta.

Kraków dnia 15 listopada 1878.

(7656 2-3) E d y k t.

Bl. 6272. Vom k. k. städt. deleg. Bezirksgerichte in Stanislaw wird bekannt gegeben, daß die executiv öffentliche Feilbietung der Handelsgesellschaft „Majsternenziegel in Stanislaw Seinfeld et. Comp.“ laut Tom. 3 pag. 40 n. 4 haer. und rüchftlich den Mitgliedern gehörigen sub. Bl. 40 sub. rep. 350 in Kashi i z gelegenen Realität sammt Ziegelfabrik nur Wirtschaftsbauenden zur Herbringung der Forderung pr. 12000 fl. f. R. G. des Abraham Halpern hiergerichts an zwei Terminen, und zwar am 23 Jänner und am 21 Februar 1879 jedesmal um 10 Uhr Vormittags unter folgenden Bedingungen wird vorgenommen werden.

Zum Ausrufspreise wird der gerichtlich erhobene Schätzungswert pr. 17007 fl. 90 fr. 8. W. angenommen.

Jeder Licitationslustige ist verpflichtet als Badium 10 proc. vom Ausrufspreise in Baaren oder in coursmäßigen Staatspapieren zu erlegen.

Für den Fall, daß die obige Realität bei den hiemit ausgeschriebenen 2 Terminen nicht wenigstens um den Ausrufspreis hintangegeben werden sollte, wird zur Einvernahme der Gläubiger über die Feststellung der leichteren Bedingungen die Tagfahrt auf den 20 März 1879 um 9 Uhr B. M. bestimmt.

Die übrigen Feilbietungsbedingungen und der Grundbuchsauszug, liegen in der hiergerichtlichen Registratur zur Einsicht. Hiervon werden mittelst dieses Edictes die Kaufsüchtigen ferner alle unbekanntes so wie jene Hypothekargläubiger denen dieser Feilbietungsbescheid oder einer der künftig zu erlassenden Bescheide aus was immer für einem Grunde nicht zugestellt werden könnte, wie auch solche die nach der Ausfertigung des Grundbuchsauszuges (12 April 1878) auf die zu veräußernde Realität Hypothekarpfandrecht erworben hätten die Erstgenannten zu Händen des hiemit bestellten Curators hierortigen Adv. Dr. Seinfeld mit der Substituierung des hierortigen Adv. Dr. Wurzel verständigt.

Stanislaw den 9 September 1878.

(7312 2-3) E d y k t.

Bl. 9506. Vom k. k. Bezirksgerichte in Zaleszczyki werden Israel Wagner resp. dessen liegende Nachlassmasse und dessen unbekanntes Erben verständigt, daß über Ansuchen des Mechla Wagner wider sie der Zahlungsauftrag vom 26 October 1878 Bl. 9506 bezüglich der Summe von 1000 fl. f. R. G., welcher dem gleichzeitig für sie bestellten Curator Hrn. Bogdan Szadkowski k. k. Notar in Zaleszczyki am 26 October 1878.

(7603 2-3) E d y k t.

Bl. 4248. Beim k. k. Bezirksgerichte in Brody wird zur Herbringung der Forderung der f. f. priv. österr. Hypothekenbank in Wien pr. 1420 fl. 84 fr. 8. W. f. R. G. des dem Noach Weinstein sub. com. N. 1074 1456 in Brody gehörige Haus am 16 Jänner

6 Februar und 27 Februar 1879 jedesmal um 10 Uhr Vormittags öffentlich versteigert indem daß die Realität erst am dritten Termine auch unter dem Schätzungswert hintangegeben wird.

Ausrufspreis ist der Schätzungswert 7408 fl. Badium 10 proc. hiervon.

Hievon werden Kaufsüchtige verständigt mit dem, daß die übrigen Licitationsbedingungen sowie der Tabularregistrat hiergerichts eingesehen werden können.

Brody den 28 November 1878.

(7349 2-3) E d y k t.

L. 7529. C. k. Sąd obwodowy w Rzeszowie ogłasza, że na żądani Henryka i Dawida Jollesów celem zaspokojenia przez tychże od spadkobierców Mojżesza Bindera a to: Wifa Bindera Dawida Bindera, Adli Engländerowej i Sary Fränklow, i prawomocnym wyrokiem z dnia 14 kwietnia 1876 l. 1084 wywołanej kwoty 700 złr. m. k. czyli 735 złr. w. a. z 6% odsetkami za lat 3 od dnia 31 lipca 1873 stocz licząc i dalej od tegoż dnia bieżącymi, tudzież z kosztami sądowymi w kwocie 53 złr. 7 ct. i egzekucyjnej 6 złr. 17 ct. i 59 złr. 33 ct. przymusowa sprzedaż 1/5 część realności pod l. 66/80 w Rzeszowie położonej, Mojżesza Bindera Dawida Bindera i Udli Engländerowej a raczej Dawida Bindera, Mojżesza Bindera, Wolfa Bindera, Udli Engländerowej i spadkobierców Sary czyli Serli Fränklowej a to: Chaskla, Leona i Józefa Fränklow, oraz Chanę z Fränklow Steinhausowej i Rosy z Fränklow Herszowej własnych z jednym terminem dnia 20 stycznia 1879 o godzinie 10 przed południem w gmachu ek. sądu obwodowego w Rzeszowie pod następującymi warunkami przedsięwziętą będzie:

I. Powyższe 1/5 części realności l. 66/80 w Rzeszowie będą na wyznaczonym terminie — gdyby nikt cenę szacunkową 8529 złr. 20 ct. lub więcej nieofiarował za jakąkolwiek bądź cenę sprzedane.

II. Każdy chęć kupna mający obowiązany jest tytułem wadyum 426 złr. 46 ct., jako 5% z ceny szacunkowej, do rąk komisji sprzedaż przeprowadzających w gotówce lub w papierach publicznych po kursie w gazecie urzędowej lwowskiej w dniu licytacji notowa ym złożyć. Wadyum najwyżej ofiarującego zatrzymanem, reszta zaś licytant m zwrottem zostanie.

III. Nowonabywca obowiązany jest w przeciągu dni 60 po prawomocności uchwały przyjmującej akt licytacyjny do sądowej wiadomości całą cenę kupna do depozytu sądowego złożyć, w którą w gotówce złożone wadyum lub na gotówkę zamienić się mające wadyum w liczonem będzie.

Wierzyciele hipoteczni mogą swoje pretenzje zaintabulowane na sprzedanych 1/5 częściach realności z ceną kupna kompenzować, tak że gdyby jeden z nich był nabywcą będzie obowiązany po potrąceniu swojej należności resztującą tylko cenę kupna w gotówce złożyć, inż zaś nabywca może kompenzować cenę kupna przez nabycie pretenzji hipotecznych.

Po złożeniu ceny kupna nowonabywca w posiadanie 1/5 części onej realności i bez jego żądania wprowadzonym zostanie.

Akt oszacowania i wyciąg hipoteczny tudzież reszta warunków przejrzeć można w archiwum tutejszósądowym.

O rozpisaniu tej licytacji zawiadomieni zostają podający o licytację i dłużnicy oraz współwłaściciele realności pod l. 66/80 w Rzeszowie i wierzyciele hipoteczni z miejsca pobytu wiadomi do rąk własnych zaś miejsca pobytu nie wiadomych Hersch Hirsch i Klemens Skrzyński jak niemniej wszyscy pozostałi wierzyciele którzyby po dniu 22 marca 1878 do hipoteki weszli lub którymby uchwała licytacyjna doręczona z jakiegokolwiek bądź powodu przed terminem doręczona nie została przez edykta i do rak ustanowionego kuratora adw. dr. Alojzego Rybińskiego z substytucją adw. dr. Władysława Wawrauscha.

Rzeszów 17 października 1878.

(7298 2-3) E d y k t.

L. 18205. C. k. sąd obwodowy w Tarnobrzegu zawiadamia niniejszem niewiadomego z miejsca pobytu Antoniego Krodysa, iż w sprawie egzekucyjnej Gtthi Helimanu przeciw niemu pto 64 zł. w. a. z pn. u tanowionym dlań został kurator adwokat dr. Foryst, któremu imieniem dłużnika uchwałę egzekucyjną z dnia 29 sierpnia 1878 do l. 14745 doręczono.

Tarnobrzeg dnia 7 listopada 1878.

(7598 2-3) E d y k t.

L. 12111. C. k. sąd obwodowy w Przemyslu rozpisyje na zaspokojenie wierzyciłości c. k. uprzywilejowanego ogólnego zakładu kredytowego ziemskiego w Wiedniu w kwocie 433.740 93 franków francuskich w złoście z pn. przymusową sprzedaż w gal. tabularnej kwocie Dom. 77 pag. 189. 175 i 181 Dom. 8 pag. 549 Dom. 27 pag. 37 Dom. 113 pag. 55 i odn. do poz. ych zapisanych dóbr Olszany przyglądami Cholewicz. Kiszczawa, Rożycze i Cisowa z adwokatą Cisowa, tudzież dóbr Mielnów z przyległościami jak Dom. 49 pag. 199 i doty-

czące pozycje zapisanych, Fanny Löwenthal Jerzego i Albertyny małżonków Leuffgen własnych na dniu 3go lutego 2go marca i 3go kwietnia 1879 zawsze o godzinie 10ej przedpołudniem w tutejszym sądzie w drodze powszechnego przetargu odbyć się mająca.

Cenę wywołania dóbr Olszany z przyległościami stanowi cena szacunkowa przy udzieleniu pożyczki w kwocie 400000 złr. w. austr. przyjęta a cenę wywołania dóbr Mielnów z przyległościami stanowi cena szacunkowa tak samo na 34000 złr. wywołania.

Wadyum wynosi 10 proc. ceny wywołania.

Przy obu pierwszych terminach będą rzezzone dobra tylko za lub wyżej ceny wywołania sprzedane na trzecim także niższej ceny atoli tylko za taką która na zupełne pokrycie egzekwowanej wierzytelności wystarczą a gdyby przy żadnym z tych terminów spominanej ceny nie osiągnięta natychczas odbędzie się dnia 4 kwietnia 1879 o godzinie 10 przedpołudniem termin do ulżenia warunków ułatwiający, na który wzywa się wierzycieli hipotecznych.

Bliższe warunki licytacji i wyciąg tabularny można przeglądając w tusądowej registraturze.

O tem zawiadamia się chęć kupna mających jakoteż znanych wierzycieli do rąk własnych a nieznanym z życia i miejsca pobytu Sawerynę z hr. Siemińskich hr. Kollawrat Krakowską, i Chaskla Kornfeld, tudzież tych którzyby po dniu 23 lipca 1878 do tabularni weszli lub z jakiego bądź powodu uchwały licytacyjnej wcześniej nie otrzymali, do rąk kuratora adwokata Dra Czaykowskiego i przez edykta.

Przemysł 23 października 1878.

(7367 2-3) E d y k t.

L. 2946. C. k. sąd powiatowy w Rohatynie niniejszem, do publicznej podaje wiadomości, iż w sprawie karnej niewiadomego sprawcy o przekroczenie z §. 311 u. k. popełnionego przez usiłowanie naklonienie c. k. wachmistrza żandarmerji Władysława Marcinkowskiego do naruszenia obowiązków służbowych w tusądowym depozycie karnym kwota 200 zł. w. a. przechowaną się znajduje.

Po myśli §§. 365 i 379. sprawy karnej, wzywa się tedy nieznajomego właściciela sumy tej, by w przeciągu jednego roku w sądzie tutejszym się zgłosił i prawa swoje własności do sumy tej, wykazał, gdyż po upływie terminu tego kwota ta do kasy rządowej odwieziona zostanie, zaś uprawnionemu wolność przysługującą będzie w przeciągu lat 30 licząc od dnia w którym edykt ten po raz trzeci umieszczony będzie na drodze prawa cywilnego rozczenia swoje przeciw skarbowi publicznemu poszukiwać.

Rohatyna 8 grudnia 1878.

(7575 2-3) E d y k t.

L. 12640. C. k. sąd powiatowy w Kossowie zawiadamia z miejsca pobytu nieznaną Maryę Korawczuk, że Pawło Stefurak (Chohaweczuk) 14 czerwieca 1870 w Żab u beztestamentarnie zmarł, i że między innymi także o a do spadku tegoż konkurują; oraz wzywa ją by do roku od daty poniżej zgłosiła się i do spadku tego się deklarowała, inaczej pertraktacja spadkowa z resztą spadkobierców z ustanowionym dla niej kuratorem Danylem Stefurak przeprowadzoną będzie.

Kossów 19 września 1878.

(7625 2-3) E d y k t.

L. 2405. C. k. sąd powiatowy w Oświęcimiu w skutek prośby Franciszka Burmana w wykonaniu edyktu z dnia 1 sierpnia 1874 do l. 1093 uznaje Karola Burmana, z pobytu i życia niewiadomego, na zasadzie pierwszego domniemania śmierci w myśl §. 24 ust. c. za zmarłego. Dzień w którym uznanie za zmarłego staje się prawomocnem, uważanym będzie prawnie za dzień śmierci nieobecnego.

Oświęcim dnia 24 sierpnia 1878.

(7619 2-3) E d y k t.

L. 7503. C. k. sąd obwodowy w Rzeszowie oznajmia z miejsca pobytu niewiadomemu Melechowi Kollerowi, iż na prośbę Szymona Prausa w sprawie wekslowej przeciw niemu o 50 zł. w. a. z pn. na jego koszt i niebezpieczeństwo kuratora w osobie adw. dra Wawrauscha z substytucją adw. dra Alsa ustanowiono, któremu zarazem uchwałę egzekucyjną z dnia dzisiejszego do l. 7503 się doręcza.

Zaleca się tedy pozwanemu, żeby potrzębac dla swej obrony dokumenty ustanowionemu dla niego za depę udzielił lub innego sobie obrońcę obrał i o tem c. k. sądowi obwodowemu doniósł, w ogóle zaś wszelkich do obrony środków prawnych użył, w razie bowiem przeciwnym wynikię z zaniebdania skutki sam sobie przypisaćby musiał.

Rzeszów dnia 10 października 1878.

Przeostoga!
Pierwszy galicyjski wyrób

Korków kaatlońskich

zalożony w roku 1877
ulica Pańska Nr. 13

we Lwowie
prosi szanowną klientellę o rozróżnienie podobnego adresu, chcąc mieć odemnie wyrób jak dotąd.

Pole ając się łaskawym względem, ręczę za dokładną i spiesznią wysyłkę.

L. J. Malewski.

Lekarz specjalista
Dr. Briess

w stąnościach włosów i skórnych,
leczy wypadanie włosów, wyłysienie, przedwczesne posiwienie, łupież, trądzik, liszaje, wrzody, brodawki, piegi, plamy z wątroby, tądzież z brzoimności pochodzące, pęcherze na ciele, zaskórniki, świerzbice i wszelkie inne wrzody i wysypki.

W Wiedniu, Franz-Josefs-Kai Nro 33. (3-20)

Kalendarz jakich mało!
Wyjdź jeśli do nabycia:
KALENDARZ LUDOWY
WIENCA I PSZCZÓŁKI
pismek politycznych ludowych na rok pański 1879.

Treść:
I. Część religijna. 1. Pozdrowienie z nowym Rokiem p. Wydawcy. 2. N. Marya P. ciesz Polkę w Gietrzwałdzie (wiersz) przez X. 3. O życiu pobożnym wedle kalendarza przez N. St. St. 4. Zasady i ćwiczenia dobrego katolika przez Wal. Karpińskiego. 5. Pielgrzymka do Rzymu w r. 1878 opowiedział Jędrzej Nalepa, włościanin z Polanki, pielgrzym rzymski.
II. Część historyczna. 6. Wspomnienie o św. Stanisławie Biskupie i Męcz. Patronie polskim p. Dyonizego Węglowskiego. 7. Św. Kunegunda, królowa polska i goral Jonek Kras, czyli legenda prawdziwa o początku zdrowiska w Szczawnicy przez X. Wojciecha z Chłopie. 8. Polka po rozbiórce, opowiedział Bartłomiej Stachura.
III. Część praktyczna. 9. O ratunku w biedzie i niedostatkach doczesnego żywota przez X. St. St. 10. O Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, przez Wieherka 11. O pożyczkach zbawienne pouczenie i o Banku włościańskim, napisał Ludobrat.

Cena dla prenumeratorów: 50 cent. dla nieprenumerujących 60 cent.

Pielgrzymka do Rzymu
w osobnej odbite 40 cent.
Prenumerata calorcza na Wienca i Pszczółki z premją kalendarza na rok 1880 wynosi tylko 3 zlr.

Dla p. p. myśliwych!

Patrony do strzelb
po cenach fabrycznych poleca
F. Zagórski we Lwowie
ul. Jagiellońska 1. 8.

Cal 12, 14, 16, 18	
Lefauchaux zielone zlr 2,	1-90, 1-75, 1-90
" brązowe "	1-75, 1-65, 1-60, 1-65
Lanc-ster zielona "	2-25, 2-15, 2, 2-15
" brzoze "	2, 1-90, 1-75, 1-90

za jedną setkę.
Pakiety (sztopery) elastyczne niepalne 1000 sztuk zł. 1-25.
Zamówienia z prowincji za zaliczką po cztową szybko się uskutecznią.

Skład fabryczny kart do gry

z e. k. uprz. fabryki **Józefa Glauza** w **Wiedniu** — Cenniki na żądanie franco się posyła. — Ceny fabryczne
F. Zagórski we Lwowie
ul. Jagiellońska. 8. (7148 4-4)
l. 5096. (7649 1-3)

Obwieszczenie.

Dyrekeya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw, kapitał 5452 zlr. 23 kr. m. k. czyli 5725 zlr. 1/2 ct. w. a. listami zastawnymi, z większej sumy 7000 zł. m. k. na hipotekę dóbr Lipca górna w powiecie Rohatyńskim położonych, Dezyderego Tadeusza dw. im. Górskiego własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej z dniem 1 stycznia 1877 jeszcze pozostały wraz z odsetkami i należnościami podrzędnymi, właściciele tych dóbr wypożyczonych, z tym dodatkiem, aż by przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych do kasy galicyjsk. Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony. We Lwowie d. 23 października 1878.

(7747) **Obwieszczenie.** L. 2122. (7704 2-3) L. 1514.
Wydział rady powiatowej mysl §. 30 ustawy o reprezentacyi powiatowej podaje do publicznej wiadomości, iż budżeta funduszów powiatowego i drogowego na rok 1879 wyłożone zostały w Bórze Wydziału powiatowego do przejrzania dla opodatkowanych przez dni 14 od dnia dzisiejszego.
Z Wydziału rady powiatowej Rzeszów dnia 17 grudnia 1878.

Ogłoszenie.
Wydział powiatowy Mościcki podaje w mysl §. 30 u. o r. p. do wiadomości, iż budżet powiatowy na rok 1879 uchwalony, wydany jest w kancelaryi Wydziału powiatowego do publicznego rozpoznania przez opodatkowanych w powiecie.
Mościska 16 grudnia 1878.

Chińskie srebro

w najlepszym gatunku ze słynnej fabryki

Ed. Lacknera w Wiedniu

Jedyny dostawca dla wszystkich restauracyj kolejowych, c. k. uprz. kolei państwowej, c. k. uprz. węgiersko-galicyjskiej kolei, c. k. uprz. północno-zachodniej kolei państwowej, c. k. uprz. węgiersko-zachodniej kolei i t. d.

poleca i sprzedaje po cenach fabrycznych
KAROL VÖLKER
jubiler i złotnik we Lwowie, Rynek 1. 3. (436 3-2)

! Tysiące!

już dawno wyciągniętych losów są jeszcze dotąd nie podniesione, a pobór odsetek z losów oprocentowanych został już wstrzymany. Za przesłaniem 30tu centów w markach listowych, przesyła „Das Capitalisten Blatt in Brünn“ najnowszą listę losów, to jest spis seryj wszystkich już ciągniętych i nie podniesionych aus. losów seryj z kalendarzem ciągnięć w r. 1879 każdemu franco.

Przyjmuje się także prenumeratę na „Das Capitalisten Blatt in Brünn“
wynoszącą calorcownie 1 zł. 50 ct. a losy i papiery wartościowe wylosowaniu podlegające, a abonentom należące, rewiduje się po każdym ciągnięciu dokładnie i bezpłatnie, czy takowa nie została wyciągnięta.

(7743)

Odwar zdrowia Lemaire'a. przepisany przez najznakomitszych lekarzy świata całego, leczy w zupełności zatwardzenie, hemoroidy, hysterję, podagrę, migrenę uderzenia do głowy. P. professor Ménière tak się wyraża do swych ucznów, w wykładzie swoim w szkole medycznej Paryskiej: „Sam przeżył i panom szczególnie zalecam Odwar Zdrowia Lemaire'a, w zatwardzeniach uporczywych, etc.“
Skład główny: w aptece przy ulicy Grammont, 14, w Paryżu. — We Lwowie, w aptece p. KRZYŻANOWSKIEGO, obok Brygidek; — w Krakowie, w aptekach pp. TRAUCCZYŃSKIEGO i RĘDYKA; — w Poznaniu, u Dra MAŃKIEWICZA i w innych, w szczególności, w aptekach.

Krwiotoki, hemoroidy, itp.
do c. i k. nadwornego browaru ekstraktu słodowego i fabryki wyrobów słodowych **JANA HOFFA** w **Wiedniu, Graben, Bräunerstrasse 8.**

Waltersdorf, 1878.
Jana Hoffa wyroby słodowe mają w ogóle nadzwyczajną skuteczność, a każdy powinien się w takowe zaopatrzyć, ponieważ w razie nieregularnego obtegu krwi, osłabienia żołądka i przy hemoroidach prawie w okamgnieniu skutkują. Do tych wyrobów należą: wzmacniające piwo zdrowia z ekstraktu słodowego, skoncentrowany i dla pierścionków słabych tak dobroczynny ekstrakt słodowy, nakoniec jeszcze wzmacniająca czekolada słodowa i cukierki od kaszlu z ekstraktu słodowego.
Dr. Bartosch, prak. lekarz.
Pierwszo, prawdziwe, skutkujące i flegmę oddzielające cukierki od kaszlu z ekstraktu słodowego wyrobu **JANA HOFFA** są owinięte w papierze niebieskim — Dostać można: we Lwowie u p. **Jakóba Beizera** apt.; u p. **Zyg. Ruckera** apt.; u p. **Karola Ballabana** kupca tow. korzen. i u p. **Jana Müllera** kupca; u p. **O. T. Winklera** kupca i u p. **P. Marszałkiewicza** kupca. W **Tarnowie** u p. **Edr. Rank** i **W. Muldnera**; w **Przemyslu** u p. **M. Krup.** W **Stanisławowie** u pp. **Wilh. Waldek & Gryzneckiego Spadkobierców** kupca. tow. korz. (6777 7-2)

Z dniem 1 lipca r. b. zaczęło na nowo wychodzić w **Warszawie** od roku zawieszzone czasopismo pod tytułem:

Przyroda i Przemysł

Tygodnik popularno-naukowy pod redakcyą
Dr. Karola Jurkiewicza
profesora cesarskiego warszawskiego uniwersytetu.
Prenumerata wynosi:
w **Krakowie** i z przesyłką pocztową rocz. 12 zlr., półrocznie 6 zlr.
w **Warszawie** 3 zlr.

Skład główny i ekspedycya w księgarni
G. Gebethnera i Spółki
w **Krakowie.**
Ostatni numer tego pisma może księgarnia wysłać na żądanie bezpłatnie na okaz.

(7441 6-6)

Koszule

sztuka zlr. 2, 2 50, 3 i wyżej.

Chusteczki

z kolorowym szlakiem płócienne i batystowe, sztuka ent 20, 30, 50, 65 do zlr. 1, ładnie nuznaczone haftem, litera, batystowe sztuka 30 ct. płócienna sztuka 75 ct.

Kocyki

wełniane, używane zamiast kołder, sztuka zlr 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12 do 14.

Ściereczki

do szkła i mebli, tuzin zlr. 3-50, 4, 4-50 do 5

Deszczochrony

jedwabne w cenie zlr. 5, 6, 7, 8, 9, 10 i wyżej.

Płaszcz

gumowe, angielskie, nieprzemakalne w cenie zlr. 12, 14, 16, 18, 20 do 35
Także polecam po najniższych cenach.

Na porę zimową

wielki wybór pończoszkowy i towarów, kaftaników, spodni, pniezoch, skarpelek.

Koszule flanelowe, ogrzewaczy i żółdek, pończoch myśliwskich i t. d.

Wielki wybór Płótna i stołowej bielizny

z pierwszorzędnym fabryk najlepszej jakości, pod gwarancją.

F. S. BARDASZ

we Lwowie
naprzeciw kościoła Katedralnego 1. 9. (6772 7-12)

A. Maczuskiego
najnowszy wynalazek

MLEKO ORZECHOWE

(Regenerator włosów)

udzielające siwym włosom najdalej w przeciągu 8 do 10 dni pierwotnej ich barwy.

Niezrównany ten środek regeneracyi włosów, udzielający siwym włosom pierwotnej barwy naturalnej, sporządzony jest z czysto roślinnego soku, t. j. z mleka zielonych orzechów i nie jest bynajmniej szkodliwym ani zdrowiu ani włosom; udziela włosom nadzwyczajnej miękkości, wzmacnia nadzwyczaj korzeń takowych i usuwa łupież każdego rodzaju.

Mleko orzechowe nie jest weale farbą do włosów, lecz tylko środkiem włosy regenerującym: nie zanieczyszcza ani skóry ani bielizny i nieokwasza w używaniu przedmiotów ze złota. Sposób używania jest nader pojedynczy i nie wymaga poprzedniego zmywania głowy; może być w każdym dowolnym czasie użyty i ma przed wszystkimi innymi środkami tego rodzaju te szczególne zalety, że już po pierwszym użytku włosy przybierają zaczynają cokolwiek ciemnej barwy.

1 flakon mleka orzechowego z przepisem używania 3 zł. — Nabyć można w prawdziwym gatunku en gros et en détail w

Perfumeryi Maczuskiego,
w **Wiedniu, Kärntnerstrasse 26.**
We **Lwowie:** u **Zygmunta Ruckera** aptekarza. (6891 6-2)

Choroby syfilityczne czyli weneryczne, tak świeżo powstałe jakoteż zaniebane lub źle wylczone, wszelkie inne tym podobne słabości, zgubne skutki **samo-gwałtu**, n. p. osłabienie nerwowe, wpływ nasienia, impotency, początki suchot itd., leczą na podstawie ścisłych badań i licznych doświadczeń podług najpewniejszej w żadnym kierunku nieszkodliwej metody, gruntownie i pod najściślejszą dyskretycją, specjalista chorób syfilitycznych i skórnych, praktyczny lekarz medycyny, chirurgii i akuszerii

JAN KURPIEL, przy ulicy Sobieskiego nr 12 w domu p. Bałutowskiego we Lwowie; ordynuje od 9tej do 12tej przed i od 2giej do 5tej po południu. Zamieszcowym, którym na przeprowadzeniu kuracji w ścisłej dyskretycji (w małych miastach i wsiach prawie niemożliwej) zależyć powinno, udziela rady listownie i wysłał lekarstwa w ten sposób, iż adresat najmniejszemu podejrzeniu uleż nie może. (6443 17-100)

Podziękowanie.

Skołatanej dłuższą niemocą, po porodzie zapadłej na wodną puchlinę żony, umiejętności wprawnej, pieczołowitości i bezinteresownemu poświęceniu się **Wgo p. Leona Latamera** lekarza w Bełżu, zawdzięcza życie matki drobnych dzieci i żony. Zaczyn mężu. Przejęty prawdziwą wdzięcznością, za cud, którego zręcznością i umiejętnością, wyrrywając ze strasznej choroby — żonę — dokazał — przyjmując publiczne serdeczne **Bóg zapłać!**

Bełż dnia 20 grudnia 1878.
Eustachy Jachimiecki
(703) urzędnik miejski



Zupełna wysprzedaż fortepianów, pianin, harmonium i innych instrumentów, z powodu zwinięcia interesu po **znacznym zniżeniu cenach.** Ulica Karola Ludwika Nr. 7, **Jan Balko.** (7720 1-40)

Barżo zdolnego i pod każdym względem wzorowego
Nauczyciela domowego filologa
władającego wybornie językiem niemieckim, wskaże prof. uniwersytetu prof. Dr. **CIESIELSKI** we Lwowie. (7676)

Najodpowiedalsze podarunki na **Gwiazdke i Nowy Rok** poleca **SKŁAD TOWARÓW J. HEUHOFFERA** optyczny i mechaniczny, ces. król. nadzw. opyła we Lwowie, przy ul. Karola Ludwika, pod l. 9 (61-11 182)

NOWY WYNALEZEK
PARF. IXORA BREONIE
PARFUMERIA IXORA BREONI
ED. PINAUD
Mydło..... à **IXORA**
Essencya dla chustek..... à **IXORA**
Woda toaletowa..... à **IXORA**
Pomada..... à **IXORA**
Olejek..... à **IXORA**
Puder ryżowy..... à **IXORA**
Kosmetyk..... à **IXORA**
37, Boulevard de Strasbourg, 37. (5620 3-6)

Antena pomieszkania
DENTYSTA
L. WISS
ma za szczyt zawisłomi szczytną P. T. publiczność, że jego gabinet ATE-LEER znajduje się od października 1878 przy ulicy Jagiellońskiej 16. dawniej (7487 4-5) Jeznickiej.

Praktyczne podarunki na **Gwiazdke i Nowy Rok** poleca handel **Fr. Schubutha i Syna** we Lwowie, R. 1 45 Na żądanie wysłał szczytówce cenniki. (7518 4-5)

K. Ballaban poleca na zbliżające się **Święta** **Sławne wiedeńskie Drożdże** **Ad. Ign. Mautnera i Syna.** Zamówienia już przyjmuje. (7435 6-6)

Istniejąca już przeszło 100 lat **prawdziwa Dr. Rixa** **ORYGINALNA PASTA POMPADOUR** w uw. pod gwarancją na zawsze wszelkie nieczyste i szkodliwe, jako to: piegi, plamy, trądziki, swieży, dzioby ospianne, czerwoność nosa, a nadto udziela twarzy pięknej, delikatnej, świeżej i młodziańcej. Zmarszczki znikają zupełnie i wypełniają się stopniowo. Gwarancji nieobowiązuje się samymi słowami, gdyż takowa istnieje w samej rzeczy, a jeżeli użytek tej pasty nie okaże pożądanego skutku, natenczas zwraca się należytość bez przezkody. Cena słoika oryginalnego wraz z opisem używania zł. 1-50 w. r. Pism dziękczynnych nie ogłasza się. Jedyna Fabryka i skład u fabrykantki **Dr. Wilhelminy Rix** (6639 4 6) wdowy po doktorze medycyny **Wojciechu Rix.** w **WIEDNIU, I Bezik, Adlergasse Nr. 12, we własnym domu.**

Księgarnia GUBRYNOWICZA & SCHMIDTA we Lwowie

poleca do prenumeraty z nadchodzącym n. r. wydawnictwa własne i komisowe.

KŁOSY

czasopismo ilustrowane tygodniowe kwartalnie we Lwowie 3 zł. 60 ct., z przesyłką pocztową 4 zł. 40 ct. jako premium bezpłatne

otrzymają abonenci wspaniałą kompozycję I. Kossaka przedstawiającą na wielkim kartonie wizerunek **J. I. Kraszewskiego** w otoczeniu wybitniejszych postaci i scen z najcenniejszych jego utworów.

Biblioteka warszawska rocznie 12 tomów. Półrocznie we Lwowie 8 zł., z przesyłką pocztową 10 zł.

PRAWNIK.

Pismo tygodniowe poświęcone teorii, praktyce prawa i administracji. — Wychodzi rok X. we Lwowie, pod redakcją „Dra Ign. Czernyńskiego”. — Prenum. kwart. 1 zł. 50 ct.

Tygodnik mól.

Pismo ilustrowane dla kobiet, pod redakcją **J. K. Gregorowicza.** Kwartalnie we Lwowie 3 zł., z przesyłką poczt. 3 zł. 80 ct.

ROLNIK.

Czasopismo dla gospodarzy wiejskich pod redakcją profesora **W. Tynieckiego.** Prenumerata półroczna n. 12 num. 2 zł.

Kronika rodzinna.

Pismo belletrystyczne naukowe, wychodzi 2 razy na miesiąc. Kwartalnie we Lwowie 1 zł. 80 ct., z przesyłką na prowincję 2 zł. 15 ct.

„Biblioteka Powieści, Opowiadań historycznych i ramiętników i Podróży”

w bieżącym X roczniku drukują się opowiadania **A. Wilezyńskiego** „Kłopoty starego komendanta” z licznymi ilustracjami **Edw. Blotnickiego**, które to ilustracje wszyscy abonenci całego X. rocznika bezpłatnie otrzymają. Pragnąc wydawnictwo to zrobić najprzyjemniejszym i najodpowiedniejszym dla całej czytającej Publiczności, postaraliśmy się w dalszym ciągu o wybór nader zajmujących dzieł, które w bieżącym roczniku pomieszczyć zamierzamy: **1000 mil podróży po Nilu** przez A. B. Edwardsa, tłumaczone z angielskiego. — Bronikowski, **Kazimierz Wielki i Esterka**, powieści historyczne. — Bronikowski, **Molina**. Powieść. — Berlioz Sas, **Łozaika**. Opowiadania, 2 tomy. — Paweł Sas, **Pamiętnik znalezionej**. Przyborowski W. **Księżniczka z Miusterbergu**. Powieść historyczna. — Przyborowski **Rubin Wezyrski**. Powieść — Dr. Antoni J **Gawędy historyczne**. Kwartalnie we Lwowie z zł. z przesyłką pocztową 2 zł. 50 ct

Przewodnik naukowo-literacki

12 zeszytów rocznie dodatek **Gazety Lwowskiej.** Półroczna 2 zł. 50 ct.

Przyjaciół dzieci.

Pismo tygodniowe ilustrowane, pod redakcją **J. K. Gregorowicza** w Warszawie. Kwartalnie we Lwowie 1 zł. 80 ct., z przesyłką pocztową 2 zł. 10 ct.

Na Gwiazdke i podarunki Noworoczne

utrzymane w Księgarni oddr. zbiorów muzyki w **polskim, niemieckim, francuskim, angielskim, włoskim** i innych językach, także dla doślych, oraz **tanie wydania Nut** na fortepian, do organu i wszelkie instrumenta, oraz partycje z oper, oratoria **Edyga PETERSA BREITKOPFA** zawierające nad 2000 numerów wydawnictw muzyki klasycznej i oper, a także tegoczesnych kompozytów. **Katalogi wysyłają się na żądanie.** **F. CHOPINA** dzieła pierwotnie zupełnie tanie wydanie zawierające **Mazurki — Polonezy — Walce — Nooturna — Koncerta — Preludje — Impromptu**, na am forte i a 6 tomów 13 zł. 40 ct. w opr. papieru i płótno angielskie 16 zł. 70 ct.

BIBLIOTEKA POLSKA.

- I. II. **Krasiński Z.** Pisma. Wydanie z przedmowa Stan hr. Tarnowskiego, 2 tomy.
 - III.—VI. **Mickiewicz Adam.** Dzieła. Wydanie zupełne przez dzieci autora dokonane, 4 t.
 - VII.—X. **Zaleski B.** Poezye. Wydanie przejrane przez autora.
 - XI. **Pamiętniki Paska.** Wydanie nowe krytyczne przejrane p. dr. **Węclewskiego.**
 - XII. **Niemcewicz J. Jan** z **Tęczy**na. Powieść historyczna.
- Każdy tom brosz. 1 zł. 80 ct. w oprawie ozdobnej w ang. 1 zł. 40 ct. w oprawie aut. 2 zł. 40 ct.

Zbiory powieści

J. I. Kraszewskiego

Komplet 36 złr., tomy oddzielne po 50 ct.

- Dwa Światy. 1, 2, 3, 4. — Chata za wsią. 5, 6, 7. — Peta i Świat. 8, 9. — Pod włoskiem niebem. 10. — Starz sługa. 11, 12. — Dziwadła. 13, 14. — Ostrożnie z ogniem. 15. — Latarnia Czarnaokąska. 16, 17, 18, 19. — Historia o bladej dziewczynie. 20. — Ładawa piec zara. 21. — Pamiętniki nieznanego. 22, 23. — Powieść bez tytułu. 24, 25, 26, 27. — Czarna mogiła. 28. — Milion posagu. 29, 30. — Ostatni z Siekierzyńskich. 31. — Latarnia Czarnaokąska. Ser. II. 32, 33, 34, 35. — Djabeł. 36, 37, 38, 39. — Jermola. 40. — Zyguntowski czasy. 41, 42, 43, 44. — Tomko Prawdzie. 45. — Złote Jabłko. 46, 47, 48, i 49. — Żacy krakowscy w roku 1549. 50. — Komedianci. 51, 52, 53 i 54. — Podróż do miasteczka. 55. — Budnik. 56. — Całe życie biedna. 57. — Metamorfozy. 58, 59 i 60. — Historia Kolka w Płocie. 61. — Mistrz Twardowski. 62 i 63. — Małeparta. 64, 65, 66 i 67. — Choroby wieku. 68 i 69. — Ulana 70. — Boża czeladka. 71, 72 i 73. — Ostap Bondarczuk. 74. — Jaryna (Ostapa Bondarczuka część II) 75. — Interesa familijne. 76, 77, 78 i 79. — Ca, rea i Roma. Obrazy z pierwszego wieku. 80, 81, 82 i 83. — Resztki życia. 84, 85, 86 i 87. — Pan i Szewc. — Stańczykowa Kron. 89. — Staropolska miłość. 90. — Improwizacje. 91. — Trapezologion hist. 92. — Kordecki. 93, 94, 95 i 96. — Okruszay. 97, 98 i 99. — Typy i charaktery. 100. — Star. Bełzka. 101 i 102.

Księgarnia przyjmuje również prenumeratę na wszystkie pi-ma tak w kraju jak też zagranicę — wchodzące tygodniowo, miesięcznie i kwartalnie wydawane.

Księgarnia K. K. Biblioteka Jagiellońska